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Hallituksen esitys Eduskunnalle laeiksi eräiden terveyden
huollon ammattien harjoittamista koskevien lakien muutta
misesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi lääkä
rintoimen harjoittamisesta annettua lakia, 
hammaslääkärin toimen harjoittamisesta annet
tua lakia, proviisorintoimen ja farmaseutintoi
men harjoittamisesta annettua lakia, optikon 
toimen harjoittamisesta annettua lakia, ham
masteknikon toimen harjoittamisesta annettua 
lakia ja sairaanhoitotoimen harjoittamisesta 
annettua lakia Euroopan talousalueesta tehdyn 
sopimuksen mukaisesti. Ehdotetut säännökset 
vastaavat Euroopan yhteisöjen tutkintotodis
tusten tunnustamista ja ammatinharjoittamisen 
ehtojen yhteensovittamista koskevia säännök
siä. Näiden säännösten tarkoituksena on edis-
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tää henkilöiden vapaata liikkumista yhdenmu
kaistamaila terveydenhuollon ammatinharjoit
tamista koskevia säännöksiä sekä antamalla 
Euroopan talousalueeseen kuuluvan valtion 
kansalaiselle oikeus saada koulutuksensa ja 
ammattikokemuksensa tunnustettua siinä Eu
roopan talousalueeseen kuuluvassa valtiossa, 
johon hän siirtyy työntekijäksi tai itsenäiseksi 
amma tinharjoi ttajaksi. 

Lait ovat tarkoitetut tulemaan voimaan sa
manaikaisesti Euroopan talousaluetta koske
van sopimuksen kanssa. Lakien voimaantulos
ta on tarkoitus säätää asetuksella. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Esityksen yhteiskunnallinen 
merkitys 

1.1. Tavoitteet 

Hallituksen esityksen tavoitteena on yhden
mukaistaa lääkärin-, hammaslääkärin-, provii
sorin- ja farmaseutin-, optikon, hammastekni
kon sekä sairaanhoitotoimen harjoittamisesta 
annettujen lakien (562/78, 563/78, 1275/87, 
429/60, 222/64, 554/62) säännökset vastaamaan 
Euroopan yhteisöjen (EY) tutkintotodistusten 
tunnustamista ja ammatinharjoittamisen ehtoja 
koskevia säännöksiä siten kuin Euroopan ta
lousalueesta (ETA) tehty sopimus sitä edellyt
tää. 

Tarkoituksena on edistää henkilöiden vapaa
ta liikkuvuutta yhdenmukaistamaila terveyden
huollon ammatinharjoittamista koskevia sään
nöksiä ja määräyksiä sekä antamalla muiden 
ETA:aan kuuluvien valtioiden kansalaisille oi
keus saada koulutuksensa ja ammattikokemuk
sensa tunnustettua siinä ET A:aan kuuluvassa 
valtiossa, johon hän siirtyy työntekijäksi tai 
itsenäiseksi ammatinharjoittajaksi. 

Tutkintojen tunnustamista ja ammatinhar
joittamisen ehtoja koskevissa EY:n direktiiveis
sä aiheuttavat terveydenhuollon ammatinhar
joittamislainsäädännön muutostarpeita yleistä 
korkeakoulututkintojentunnustamisjärjestel
mää koskeva direktiivi (89/48/ETY), jäljempä
nä tutkintotodistusdirektiivi, sekä terveyden
huollon tutkintojen tunnustamista koskevat 
erityisdirektiivit lääkärin (75/362/ETY), ham
maslääkärin (78/686/ETY), sairaanhoitajan 
(77/452/ETY) ja kätilön (80/154/ETY) sekä 
proviisorin (85/433/ETY) tutkinnoista muutok
sineen, jäljempänä lääkäridirektiivi, hammas
lääkäridirektiivi, sairaanhoitajadirektiivi, käti
lödirektiivi, proviisoridirektiivi. Kustakin näis
tä ammatinharjoittajaryhmästä on alkujaan an
nettu kaksi erityisdirektiiviä. Direktiiviparista 
toisella säädetään koulutuksen sisältöä ja pi
tuutta koskevat vähimmäisvaatimukset ja toi
sella säädetään, millä ehdoilla sopimusosapuo
lien välillä tapahtuu tutkintojen molemminpuo
linen tunnustaminen. Myöhemmin on kyseisis
tä ammateista annettu joitakin täydentäviä 
direktiivejä. Lisäksi lainsäädännön muuttamis
tarpeita aiheutuu yleislääkärin erityiskoulutuk
sesta annetusta direktiivistä (86/457 /ETY), jäl
jempänä yleislääkäridirektiivi, joista kuitenkin 
on tarkoitus säätää erikseen. 

1.2. Keinot 

Lääkärin-, hammaslääkärin-, proviisorin- ja 
farmaseutin-, optikon ja hammasteknikon sekä 
sair~anhoitotoimen harjoittamisesta annettuja 
lakeJa ehdotetaan ETA-sopimuksen johdosta 
muutettaviksi siten, että sosiaali- ja terveyshal
litus myöntää hakemuksesta oikeuden harjoit
taa edellä mainittua ammattia laillistettuna tai 
erilliseen luetteloon merkittynä joko toisen 
palveluksessa tai itsenäisenä ammatinharjoitta
Jana ET A:aan kuuluvan valtion kansalaiselle 
jolle on koulutuksensa perusteella jossaki~ 
ET A:aan kuuluvassa valtiossa myönnetty edel
lä mainittuun ammattiin johtavaa tutkintoa 
v~~:st~avan _tutkinno~ suori~t~mista tai hyväksy
mista osoittava asianomaisissa EY:n direktii
veissä tarkoitettu tutkintotodistus, todistus tai 
muu muodollista kelpoisuutta osoittava asia
kirja. Tällaisella ET A:aan kuuluvan valtion 
kansalaisella olisi siis vastaavanlainen amma
tinharjoittamisoikeus kuin Suomessa asian
omaisen tutkinnon suorittaneella laillistetulla 
tai luetteloon merkityllä Suomen kansalaisella 
on. Koska saattaa olla mahdollista, että 
ET A:aan kuuluvan valtion kansalaisen suorit
tamassa tutkintotodistusdirektiivin sovelta
mi~al~an kuuluviin terveydenhoitajan, röntgen
hmtaJan, laboratoriohoitajan, lääkintävoimiste
lijan, toimintaterapeutin ja hammashuoltajan 
sekä optikon ja hammasteknikon ammatteihin 
johtavassa koulutuksessa tai ammatillisen toi
minnan sisällössä on olennaisia eroja, edellytet
täisiin näiden tutkintojen suorittamisen lisäksi 
ammattipätevyyden saavuttamisen edellytykse
nä tällaisessa tapauksessa mahdollisesti olevaa 
sopeutumisaikaa tai kelpoisuuskoetta. Vaihto
ehtoisesti voidaan vaatia ammattikokemusta 
jo~ henkilön suorittaman tutkinnon edellyttä~ 
ma koulutus on vuoden lyhyempi kuin vas
taanottavassa maassa. Tutkintotodistusdirektii
vin mukaan henkilölle annettaisiin mahdolli
suus valita sopeutumisajan ja kelpoisuuskokeen 
välillä. 

2. Nykyinen tilanne ja asian 
valmistelu 

2.1. Nykyinen tilanne 

2.1.1. Euroopan yhteisöjen lainsäädäntö 

Neuvoston direktiivi vähintään kolmivuotisesta 
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korkeammasta ammatillisesta koulutuksesta an
nettujen tutkintotodistusten tunnustamista kos
kevasta yleisestä järjestelmästä (89/48/ ETY) 

Tutkintotodistusdirektiivin tavoitteena on 
helpottaa korkeakoulututkinnon tai muun nuo
risoasteen koulutuksen jälkeisen tutkinnon suo
rittaneiden henkilöiden liikkumista ETA:n alu
eella siten, että he saavat koulutuksensa tun
nustettua voidakseen työskennellä muussa 
ET A:aan kuuluvassa valtiossa itsenäisenä am
matinharjoittajana tai toisen palveluksessa. Di
rektiivi ei vaikuta ET A:aan kuuluvien valtioi
den oikeuteen määritellä haluamallaan tavalla 
kansalliset kelpoisuusvaatimukset niitä ammat
teja varten, joiden harjoittamisen edellytyksistä 
EY:ssä ei ole annettu säädöksiä. 

Direktiiviä sovelletaan ET A:aan kuuluvien 
valtioiden kansalaisiin. Se koskee pääsyä kaik
kiin sellaisiin säänneltyihin ammattitehtäviin, 
joihin vaaditaan vähintään kolme vuotta kes
tävän korkeakoulututkinnon tai nuorisoasteen 
koulutuksen jälkeisen tutkinnon suorittaminen. 

Jos vastaanottava valtio vaatii ammatin har
joittamisen ehtona vähintään kolme vuotta 
kestävän nuorisoasteen koulutuksen jälkeisen 
tutkinnon suorittamista, ETA:aan kuuluvan 
valtion kansalaiselle on annettava samoin eh
doin kuin oman maan kansalaiselle oikeus 
harjoittaa tätä ammattia, jos hän on muussa 
ET A:aan kuuluvassa valtiossa suorittanut vas
taavaan ammatilliseen toimintaan oikeuttavan, 
vähintään kolme vuotta kestäneen nuorisoas
teen koulutuksen jälkeisen tutkinnon ja lisäksi 
ammatillisen harjoittelun, jos se on ammattipä
tevyyden saavuttamisen edellytyksenä. Oikeus 
ammatin harjoittamiseen on myös ET A:n ul
kopuolella suoritetun, muun ETA:aan kuulu
van maan tunnustaman tutkinnon perusteella 
edellyttäen, että henkilö on harjoittanut am
mattia kolmen vuoden ajan tutkinnon tunnus
taneessa ET A:aan kuuluvassa valtiossa. Jos 
tutkinto on suoritettu sellaisessa ET A:aan kuu
luvassa valtiossa, joka ei sääntele kyseistä 
ammattia, vastaanottava valtio voi vaatia, että 
henkilö on viimeisen kymmenen vuoden aikana 
harjoittanut päätoimisesti ammattia kahden 
vuoden ajan. 

Jos henkilön suorittama tutkinto on ainakin 
vuoden lyhyempi kuin vastaanottavassa maas
sa vaadittava tutkinto, häneltä voidaan vaatia 
enintään neljän vuoden ammattikokemusta tai, 
jos ammattiin johtavan koulutuksen tai amma
tillisen toiminnan sisällössä on olennaisia eroja, 
ammatinharjoittamisen ehdoksi voidaan aset-

taa kelpoisuuskokeen tai enintään kolme vuot
ta kestävän sopeutumisajan suorittaminen. 
Henkilölle on yleensä annettava mahdollisuus 
valita kelpoisuuskokeen ja sopeutumisajan vä
lillä. Kelpoisuuskoe voidaan määrätä pakolli
seksi, jos ammatinharjoittaminen edellyttää 
kansallisen lainsäädännön tarkkaa tuntemista. 

Yleinen korkeakoulujen tutkintojen tunnus
tamisjärjestelmä ei koske niitä aloja, joiden 
tutkintojen tunnustamisesta on erikseen annet
tu EY:n erityisdirektiivi. Tällaisia erityisdirek
tiivejä on lääkärin, sairaanhoitajan, hammas
lääkärin, kätilön ja proviisorin tutkinnoista. 
Erityisdirektiivien tarkoituksena on edistää näi
den ammattien harjoittajien vapaata liikkumis
ta jäsenvaltioiden alueella siten, että direktii
veissä mainitun tutkinnon ja mahdollisesti vaa
dittavan ammatillisen harjoittelun suorittaneel
la ETA:aan kuuluvan valtion kansalaisella on 
oikeus harjoittaa ammattiaan myös muissa 
ETA:aan kuuluvissa maissa. Erityisdirektiiveis
sä on lueteltu ne tutkinnot, joita tunnustami
nen koskee. ETA-valtioiden osalta tutkinnot 
on lueteltu ETA-sopimuksen liitteessä. 

Neuvoston direktiivi lääketieteen tutkintoto
distusten, todistusten ja muiden muodollista kel
poisuutta osoittavien asiakirjojen vastavuoroises
ta tunnustamisesta sekä toimenpiteistä, jotka 
helpottavat sijoittautumisoikeuden ja palvelujen 
tarjoamisen vapauden tehokasta käyttämistä 
(75/362 ETY), muutoksineen 

Lääkäridirektiivi koskee oikeutta harjoittaa 
lääkärintointa. Direktiiviä sovelletaan sekä toi
sen palveluksessa että itsenäisinä ammatinhar
joittajina toimiviin lääkäreihin. Direktiivin tar
koituksena on edistää lääkäreiden vapaata liik
kumista jäsenvaltioiden alueella. 

Direktiivin 2 artiklan mukaan jokaisen jäsen
valtion on tunnustettava sellaiset lääketieteen 
tutkintotodistukset, todistukset ja muut muo
dollista kelpoisuutta osoittavat asiakirjat, jotka 
on myönnetty jäsenvaltioiden kansalaisille toi
sessa jäsenvaltiossa lääkärintointa koskevien 
lakien, asetusten ja hallinnollisten määräysten 
yhteensovittamisesta annetun direktiivin, jäl
jempänä lääkärintoimen yhteensovittamisdirek
tiivi, (75/363/ETY) annetun 1 artiklan mukai
sesti siten, että kyseinen pätevyystodistus antaa 
jäsenvaltion alueella saman oikeuden lääkärin
toimen aloittamiseen ja sen harjoittamiseen 
itsenäisenä ammatinharjoittajana kuin jäsen
valtion itsensä myöntämät pätevyystodistukset. 

Edellä mainitut tutkintotodistukset, todis-
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tukset ja muut muodollista kelpoisuutta osoit
tavat asiakirjat on lueteltu lääkäridirektiivin 3 
artiklassa. 

Direktiivin 4 ja 5 artiklaan sisältyvät sään
nökset lääketieteen erikoisalojen sellaisten tut
kintotodistusten, todistusten ja muiden muo
dollista kelpoisuutta osoittavien asiakirjojen 
tunnustamisesta, jotka ovat yhteiset kaikille 
jäsenvaltioille taikka kahdelle tai useammalle 
jäsenvaltiolle. Nämä muodollista kelpoisuutta 
osoittavat asiakirjat on myönnetty jäsenvaltioi
den kansalaisille muissa jäsenvaltioissa lääkä
rintoimen yhteensovittamisdirektiivin 2---4 ja 8 
artiklan mukaisesti. Kyseiset asiakirjat on lue
teltu lääkäridirektiivin 5 ja 7 artiklassa. 

Lisäksi lääkäridirektiiviin sisältyy säännök
siä, joiden tarkoituksena on helpottaa sijoittau
tumisoikeuden ja palvelujen tarjoamisen va
pauden tehokasta käyttämistä lääkäreiden toi
minnassa. 

Neuvoston direktiivi yleislääkärin erityiskou
lutuksesta (89/48/ETY) 

Yleislääkäridirektiivin mukaan ET A:aan 
kuuluvien valtioiden on järjestettävä yleislää
käreinä toimiville vähintään kaksivuotinen 
käytännön työhön painottuva erityiskoulutus, 
joka direktiivin mukaan tulee pakolliseksi so
siaaliturvajärjestelmän piirissä toimiville yleis
lääkäreille viimeistään 1 päivänä tammikuuta 
1995. Erityiskoulutukseen pääsyvaatimuksena 
on hyväksytysti suoritettu vähintään kuuden 
vuoden pituinen lääkärin peruskoulutus. 

Neuvoston direktiivi hammaslääketieteen tut
kintotodistusten, todistusten ja muiden muodol
lista kelpoisuutta osoittavien asiakirjojen vasta
vuoroisesta tunnustamisesta sekä toimenpiteistä, 
jotka helpottavat sijoittautumisoikeuden ja pal
velujen tarjoamisen vapauden tehokasta käyttä
mistä (78/686/ETY), muu/oksineen 

Hammaslääkäridirektiivi koskee oikeutta 
harjoittaa hammaslääkärintointa. Direktiiviä 
sovelletaan sekä toisen palveluksessa että itse
näisinä ammatinharjoittajina toimiviin ham
maslääkäreihin. Direktiivin tarkoituksena on 
edistää hammaslääkäreiden vapaata liikkumis
ta jäsenvaltioiden alueella. 

Direktiivin 2 artiklan mukaan jokaisen jäsen
valtion on tunnustettava sellaiset tutkintotodis
tukset, todistukset tai muut muodollista kelpoi
suutta osoittavat asiakirjat hammaslääketie
teessä, jotka on myönnetty jäsenvaltioiden kan
salaisille toisessa jäsenvaltiossa hammaslääkä
rintointa koskevien lakien, asetusten ja hallin
nollisten määräysten yhteensovittamisesta 

annetun direktiivin (78/687/ETY), jäljempänä 
hammaslääkäritoimen yhteensovittamisdirektii
vi, 1 artiklan mukaisesti siten, että kyseinen 
pätevyystodistus antaa jäsenvaltion alueella sa
man oikeuden hammaslääkärintoimen aloitta
miseen ja sen harjoittamiseen kuin jäsenvaltion 
itsensä myöntämät pätevyystodistukset. Edellä 
mainitut tutkintotodistukset, todistukset ja 
muut muodollista kelpoisuutta osoittavat asia
kirjat on lueteltu hammaslääkäridirektiivin 3 
artiklassa. 

Direktiivin 4 artiklassa on säännökset ham
maslääketieteen erikoisalojen sellaisten tutkin
totodistusten, todistusten ja muiden muodollis
ta kelpoisuutta osoittavien asiakirjojen tunnus
tamisesta, jotka ovat yhteiset kahdelle tai use
ammalle jäsenvaltiolle. Nämä muodollista kel
poisuutta osoittavat asiakirjat on myönnetty 
jäsenvaltioiden kansalaisille muussa jäsenvalti
ossa hammaslääkärintoimen yhteensovittamis
direktiivin 2 ja 3 artiklan mukaisesti. Kyseiset 
asiakirjat on lueteltu hammaslääkäridirektiivin 
5 artiklassa. 

Lisäksi direktiiviin sisältyy säännöksiä, joi
den tarkoituksena on helpottaa sijoittautumis
oikeuden ja palvelujen tarjoamisen vapauden 
tehokasta käyttämistä hammaslääkäreiden toi
minnassa. 

Neuvoston direktiivi yleissairaanhoidosta vas
taavien sairaanhoitajien tutkintotodistusten, to
distusten ja muiden muodollista kelpoisuutta 
osoittavien asiakirjojen vastavuoroisesta tunnus
tamisesta sekä toimenpiteistä, jotka helpottavat 
sijoittautumisoikeuden ja palvelujen tarjoamisen 
vapauden tehokasta käyttämistä (77/452/ETY), 
muutoksineen 

Sairaanhoitajadirektiivi koskee oikeutta har
joittaa yleissairaanhoidosta vastaavien sairaan
hoitajien toimintaa. Direktiiviä sovelletaan se
kä toisen palveluksessa että itsenäisinä amma
tinharjoittajina toimiviin yleissairaanhoidosta 
vastaaviin sairaanhoitajiin. Direktiivin tarkoi
tuksena on edistää yleissairaanhoidosta vastaa
vien sairaanhoitajien vapaata liikkumista jäsen
valtioiden alueella. 

Direktiivin 2 artiklan mukaan jokaisen jäsen
valtion on tunnustettava sellaiset tutkintotodis
tukset, todistukset tai muut muodollista kelpoi
suutta osoittavat asiakirjat, jotka on myönnet
ty jäsenvaltioiden kansalaisille muussa jäsen
valtiossa, yleissairaanhoidosta vastaavien sai
raanhoitajien toimintaa koskevien lakien, ase
tusten ja hallinnollisten määräysten yhteenso
vittamisesta annetun direktiivin (77/453/ETY), 
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jäljempänä sairaanhoitajatoimen yhteensovitta
misdirektiivi, 1 artiklan mukaisesti siten, että 
kyseinen pätevyystodistus antaa jäsenvaltion 
alueella saman oikeuden yleissairaanhoidosta 
vastaavan sairaanhoitajan toiminnan aloittami
sen ja sen harjoittamisen itsenäisenä ammatin
harjoittajana kuin jäsenvaltion itsensä myöntä
mät pätevyystodistukset Edellä mainitut tut
kintotodistukset, todistukset tai muut muodol
lista kelpoisuutta osoittavat asiakirjat on lue
teltu sairaanhoitajadirektiivin 3 artiklassa. 

Lisäksi direktiiviin sisältyy säännöksiä, jotka 
helpottavat sijoittautumisoikeuden ja palvelu
jen tarjoamisen vapauden tehokasta käyttämis
tä yleissairaanhoidossa vastaavien sairaanhoi
tajien toiminnassa. 

Neuvoston direktiivi kätilön tutkintotodistus
ten, todistusten ja muiden muodollista kelpoi
suutta osoittavien asiakirjojen vastavuoroisesta 
tunnustamisesta sekä toimenpiteistä, jotka hel
pottavat sijoittautumisoikeuden ja palvelujen tar
joamisen vapauden tehokasta käyttämistä 
( 80/154/ ETY), muutoksineen 

Kätilödirektiivi koskee oikeutta harjoittaa 
kätilöntointa. Direktiiviä sovelletaan sekä toi
sen palveluksessa että itsenäisinä ammatinhar
joittajina toimiviin kätilöihin. Direktiivin tar
koituksena on edistää kätilöiden vapaata liik
kumista jäsenvaltioiden alueella. 

Direktiivin 2 artiklan mukaan jokaisen jäsen
valtion on tunnustettava sellaiset tutkintotodis
tukset, todistukset ja muut muodollista kelpoi
suutta osoittavat asiakirjat, jotka on myönnet
ty jäsenvaltioiden kansalaisille toisessa jäsen
valtiossa kätilöntoimeen ryhtymistä ja kätilön
toimen harjoittamista koskevien lakien, 
asetusten ja hallinnollisten määräysten yhteen
sovittamisesta annetun direktiivin (80/155/ 
ETY), jäljempänä kätilöntoimen yhteensovitta
misdirektiivi, 1 artiklan mukaisesti. Edellä mai
nitut tutkintotodistukset, todistukset ja muut 
muodollista kelpoisuutta osoittavat asiakirjat 
on lueteltu kätilödirektiivin 3 artiklassa. Muo
dollista kelpoisuutta osoittavien asiakirjojen 
tulee myös olla viimeksi mainitussa direktiivis
sä säädettyjen vähimmäisvaatimusten mukaisia 
ja täyttää yksi tämän direktiivin 2 artiklan 1 
kohdan luettelossa säädetyistä edellytyksistä. 
Direktiivin 2 artiklan 2 kohdan mukaan jokai
sen jäsenvaltion on pidettävä tunnustamiaan 
muodollista kelpoisuutta osoittavia asiakirjoja 
alueellaan samanarvoisina kuin niitä, joita se 
itse myöntää. 

Lisäksi direktiiviin sisältyy säännöksiä, jotka 

helpottavat sijoittautumisoikeuden ja palvelu
jen tarjoamisen vapauden tehokasta käyttämis
tä kätilöiden toiminnassa. 

Neuvoston direktiivi farmasian tutkintotodis
tusten, todistusten ja muiden muodollista kelpoi
suutta osoittavien asiakirjojen vastavuoroisesta 
tunnustamisesta sekä toimenpiteistä, jotka hel
pottavat sijoittautumisoikeuden tehokasta käyt
tämistä farmasian alalla (85/433/ETY), muu
toksineen 

Proviisoridirektiivi koskee toimintaa, johon 
pääsemistä ja jonka harjoittamista rajoittavat 
yhdessä tai useammassa jäsenmaassa ammatil
liset kelpoisuusvaatimukset ja jotka ovat avoi
mia 4 artiklassa tarkoitettujen farmasian tut
kintotodistusten, todistusten ja muiden muo
dollista pätevyyttä osoittavien asiakirjojen hal
tijoille. Direktiiviä sovelletaan sekä toisen pal
veluksessa että itsenäisinä ammatinharjoittajina 
toimiviin henkilöihin. Direktiivin tarkoituksena 
on edistää näiden henkilöiden vapaata liikku
mista jäsenvaltioiden alueella. 

Direktiivin 2 artiklan mukaan jokaisen jäsen
valtion on tunnustettava sellaiset tutkintotodis
tukset, todistukset ja muut muodollista kelpoi
suutta osoittavat asiakirjat, jotka on myönnet
ty jäsenvaltioiden kansalaisille toisessa jäsen
valtiossa tiettyä farmasian alan toimintaa kos
kevien lakien, asetusten ja hallinnollisten mää
räysten yhteensovittamisesta annetun direktii
vin (85/432/ETY), jäljempänä farmasian alan 
yhteensovittamisdirektiivi, 2 artiklan mukaises
ti siten, että kyseinen pätevyystodistus antaa 
jäsenvaltion alueella saman oikeuden ammat
tiin pääsyyn ja ammatin harjoittamiseen kuin 
jäsenvaltion itsensä myöntämät 4 artiklassa tar
koitetut muodollista kelpoisuutta osoittavat 
asiakirjat. 

Direktiivi sisältää myös säännökset toimen
piteistä, jotka helpottavat sijoittautumisvapau
den tehokasta käyttämistä farmasian alalla. 

2.1.2. Terveydenhuollon ammatinharjoittamis
lainsäädäntö 

Terveydenhuollon ammatinharjoittamislain
säädännössä ammatin harjoittamisen oikeus on 
yleensä rajattu Suomen kansalaisuuteen tai 
Suomen kansalaisuus on priorisoitu. Ulkomaa
laisten oikeus ammatin harjoittamiseen on pää
sääntöisesti luvanvaraista. Pohjoismaiden välil
lä on sopimus 18 terveydenhuollon ammatin 
yhteispohjoismaisista työmarkkinoista. Tans-
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kan, Suomen, Norjan ja Ruotsin välillä eräiden 
ammattiryhmien hyväksymisestä toimimaan 
terveydenhuollon, sairaanhoidon ja eläinlää
kintähuollon alalla tehdyn sopimuksen eräiden 
määräysten hyväksymisestä sekä sopimuksen 
soveltamisesta annetun lain (670/83) mukaan 
Suomessa voivat tietyin edellytyksin toimia 
laillistettuina tai hyväksyttyinä ammatinhar
joittajina pohjoismaiden kansalaiset, joilla on 
oikeus toimia Norjassa, Ruotsissa tai Tanskas
sa joissakin seuraavista ammateista: lääkäri, 
hammaslääkäri, sairaanhoitaja, proviisori, lää
kintävoimistelija, toimintaterapeutti, kätilö, 
terveydenhoitaja, optikko, farmaseutti, rönt
genhoitaja, mielenterveyshoitaja, hammashuol
taja, hammashoitaja, hammasteknikko ja pe
rushoitaja. Islanti on liittynyt sopimukseen 11 
ammatin osalta. 

Laki lääkärintoimen harjoittamisesta 

Oikeudesta harjoittaa lääkärintointa sääde
tään lääkärintoimen harjoittamisesta annetussa 
laissa (562/78). Lain 6 §:n 2 momentin (65/91) 
mukaan sosiaali- ja terveyshallitus voi määrää
minsä ehdoin myöntää hakemuksesta muun 
pohjoismaan kansalaiselle oikeuden toimia lail
listettuna lääkärinä tai erikoislääkärinä Ahve
nanmaan maakunnassa. Lain 6 §:n 3 momentin 
(65/91) mukaan ulkomaalaiselle, joka on suo
rittanut lääketieteellisen perustutkinnon ja jolla 
on tehtävän edellyttämä asetuksella säädettävä 
pätevyys sekä riittävä kielitaito, sosiaali- ja 
terveyshallitus voi hakemuksesta erityisestä 
syystä myöntää määrääminsä ehdoin luvan 
toimia lääkärinä tai erikoislääkärin oikeutta 
edellyttävässä tehtävässä tai oikeuden toimia 
laillistettuna lääkärinä. 

Laki hammaslääkärintoimen harjoittamisesta 

Oikeudesta harjoittaa hammaslääkärintointa 
säädetään hammaslääkärintoimen harjoittami
sesta annetussa laissa (563/78). Lain 6 §:n 2 
momentin (66/91) mukaan sosiaali- ja terveys
hallitus voi määrääminsä ehdoin myöntää ha
kemuksesta muun pohjoismaan kansalaiselle 
oikeuden toimia laillistettuna hammaslääkärinä 
tai erikoishammaslääkärinä Ahvenanmaan 
maakunnassa. Lain 6 §:n 1 momentin (66/91) 
mukaan ulkomaalaiselle, joka on suorittanut 
hammaslääketieteellisen perustutkinnon ja jolla 

on tehtävän edellyttämä asetuksella säädettävä 
pätevyys sekä riittävä kielitaito, sosiaali- ja 
terveyshallitus voi hakemuksesta erityisestä 
syystä myöntää määrääminsä ehdoin luvan 
toimia hammaslääkärinä tai erikoishammaslää
kärin oikeutta edellyttävässä tehtävässä tai 
oikeuden toimia laillistettuna hammaslääkäri
nä. 

Laki proviisorintoimen ja farmaseutintoimen 
harjoittamisesta 

Oikeudesta harjoittaa proviisorintointa saa
detään proviisorintoimen ja farmaseutintoimen 
harjoittamisesta annetussa laissa (1275/87). 
Lain 3 §:n 2 momentin (83/91) mukaan muun 
maan kansalaiselle, joka on suorittanut suoma
laisessa korkeakoulussa proviisorin tutkinnon 
tai ulkomaan korkeakoulussa proviisorin tut
kintoa vastaavan tutkinnon sekä sosiaali- ja 
terveyshallituksen tarpeellisiksi katsomat lisä
opinnot ja palvelun apteekissa, lääketehtaassa 
tai lääketukkukaupassa, voi sosiaali- ja terveys
hallitus myöntää luvan toimia proviisorina 
Suomessa määrääminsä ehdoin. Lain 3 §:n 3 
momentin (83/91) mukaan sosiaali- ja ter
veyshallitus voi määrääminsä ehdoin myöntää 
edellä mainitut edellytykset täyttävälle muun 
pohjoismaan kansalaiselle, jolla on oikeus toi
mia proviisorina muussa pohjoismaassa, oikeu
den toimia laillistettuna proviisorina Ahvenan
maan maakunnassa. 

Laki optikon toimen harjoittamisesta 

Optikon toimen harjoittamisesta säädetään 
optikon toimen harjoittamisesta annetussa lais
sa (429/60). Laissa ei ole säännöksiä ulkomaa
laisen oikeudesta toimia Suomessa optikkona. 
Lain 2 §:n 3 momentin (70/91) mukaan muun 
pohjoismaan kansalaisella on kuitenkin oikeus 
sosiaali- ja terveyshallituksen määräämin eh
doin harjoittaa optikon tointa Ahvenanmaan 
maakunnassa. 

Laki hammasteknikon toimen harjoittamisesta 

Hammasteknikon toimen harjoittamisesta 
säädetään hammasteknikon toimen harjoitta
misesta annetussa laissa (220/64). Laissa ei ole 
säännöksiä ulkomaalaisen oikeudesta toimia 
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Suomessa hammasteknikkona. Lain 1 a §:n 
(67/91) mukaan muun pohjoismaan kansalai
sella on kuitenkin oikeus sosiaali- ja terveys
hallituksen määräämin ehdoin harjoittaa ham
masteknikon tointa Ahvenanmaan maakunnas
sa. 

Laki sairaanhoitotoimen harjoittamisesta 

Oikeudesta harjoittaa sairaanhoitotointa sää
detään sairaanhoitotoimen harjoittamisesta an
netussa laissa (554/62). Oikeutta toimia sai
raanhoitotoimen harjoittajana ei laissa ole si
dottu kansalaisuuteen. Lain 1 §:n 3 momentin 
(68/91) mukaan sosiaali- ja terveyshallitus voi 
hakemuksesta hyväksyä merkittäväksi sairaan
hoitotoimen harjoittajien luetteloon muualla 
kuin Suomessa koulutuksen saaneen henkilön, 
joka terveydenhuolto-oppilaitoksen antamalla 
todistuksena osoittaa pätevyytensä harjoittaa 
koulutustaan vastaavaa sairaanhoitotoimintaa. 

Laissa tarkoitettuja sairaanhoitotoimen am
matteja ovat sairaanhoitaja, terveydenhoitaja, 
kätilö, lääkintävoimistelija, toimintaterapeutti, 
hammashuoltaja, hammashoitaja, laboratorio
hoitaja, röntgenhoitaja, perushoitaja, apuhoita
ja, lastenhoitaja, mielenterveyshoitaja, mielisai
raanhoitaja, kuntohoitaja, jalkojenhoitaja ja 
lääkin tä vahtimestari -sairaankuljettaja. 

2.2. Valmisteluvaiheet ja -aineisto 

2.2.1. Asian valmistelu 

Ehdotus on valmisteltu virkatyönä sosiaali
ja terveysministeriössä. Yleislääkärin erityis
koulutusta koskevan direktiivin osalta ehdotus 
valmistellaan erikseen. 

2.2.2. Lausunnonantajat 

Ehdotuksesta on pyydetty lausunnot oikeus
ministeriöitä, opetusministeriöltä, valtiovarain
ministeriöltä, sosiaali- ja terveyshallitukselta, 
opetushallitukselta, kunnallisilta keskusjärjes-

töiltä, kunnalliselta työmarkkinalaitokselta, 
Akava ry:ltä, Toimihenkilö- ja Virkamiesjärjes
töjen Keskusliitto TVK ry:ltä, Suomen Am
mattiliittojen Keskusjärjestö SAK/KTV ry:ltä, 
Suomen Teknisten Toimihenkilöjärjestöjen 
Keskusliitto STTK/STHL ry:ltä. Saaduissa lau
sunnoissa ehdotuksia on pidetty oikeansuuntai
sina. Lisäksi valmistelun yhteydessä on muu
toinkin oltu yhteydessä opetusministeriöön. 

3. Esityksen organisatoriset, hen
kilöstö- ja taloudelliset vaiku
tukset 

Esityksellä ei ole välittömiä organisatorisia 
vaikutuksia tai vaikutuksia valtion palvelukses
sa olevan henkilöstön määrään. Terveyden
huollon ammattien direktiiveistä sosiaali- ja 
terveyshallitukselle johtuvat uudet tehtävät voi
daan hoitaa voimavaroja uudelleen kohdenta
malla, mutta tehtävät saattavat aiheuttaa hen
kilöstön lisääntyviä koulutustarpeita. Todennä
köisesti terveydenhuollon ammatinharjoittajien 
lisääntyvä liikkuvuus edellyttää myös jonkinas
teista lisäkoulutusta. Työnantajan vastuun ter
veydenhuollon ammatinharjoittajan soveltu
vuudesta tehtäviinsä voidaan arvioida painot
tuvan aikaisempaa enemmän, esimerkiksi kie
litaidon osalta. Sosiaali- ja terveysministeriön 
ja opetusministeriön hallinnonalojen yhteistyön 
merkitys korostuu erityisesti asiantuntijatiedon 
tehokkaassa hyväksikäytössä. 

Lisäksi voidaan todeta, että samanaikaisesti 
on vireillä hallinnon rakenteellista kehittämistä 
koskeva selvitystyö. 

Kansainvälisestä yhteistyöstä on arvioitu 
aiheutuvan terveydenhuollon ammatinharjoit
tamisen osalta noin 70 000 markan kustannuk
set vuodessa. 

4. Muita esitykseen vaikuttavia 
seikkoja 

Koska esitys johtuu ETA-sopimuksesta, esi
tys on välittömästi riippuvainen sanotun sopi
muksen hyväksymisestä. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. Laki lääkärintoimen harjoittamisesta 

6 §. EY:n lääkäridirektiivi edellyttää, että 
jäsenvaltioiden on tunnustettava sellaiset tut
kintotodistukset, todistukset ja muut muodol
lista kelpoisuutta osoittavat asiakirjat, jotka on 
myönnetty jäsenvaltioiden kansalaisille muussa 
jäsenvaltiossa lääkärintoimen yhteensovittamis
direktiivin mukaisesti ja jotka on mainittu 
ensiksi mainitun direktiivin 3 artiklassa siten, 
että kyseinen pätevyystodistus antaa jäsenval
tion alueella saman oikeuden ammattiin pää
syyn ja ammatin harjoittamiseen kuin jäsenval
tion itsensä myöntämät lääkäridirektiivin 3 
artiklassa mainitut tutkintotodistukset, todis
tukset ja muut muodollista kelpoisuutta osoit
tavat asiakirjat. 

Suomessa edellä mainituissa direktiiveissä 
tarkoitettua pätevyyttä ja sen osoitukseksi 
myönnettyä tutkintotodistusta, todistusta tai 
muuta muodollista kelpoisuutta osoittavaa 
asiakirjaa vastaa lääketieteen lisensiaatin ja 
erikoislääkärin tutkinnot sekä käytännön pal
velu (ns. orientoiva vaihe) ja niiden suoritta
mista osoittavat todistukset. ETA-sopimuksen 
mukaan Suomen on tunnustettava ETA:aan 
kuuluvan valtion kansalaisen jossakin näistä 
maista suorittaman lääketieteellisen koulutuk
sen ja mahdollisen käytännön koulutuksen tai 
harjoittelun antama pätevyys samanvertaiseksi 
Suomen kansalaisen Suomessa saaman päte
vyyden kanssa. Koska lääkärintoimen harjoit
tamisesta annetun lain mukaan oikeus harjoit
taa itsenäisesti tai toisen palveluksessa lääkärin 
ammattia edellyttää lain 3 §:n mukaan lailliste
tun lääkärin asemaa ja oikeus ilmoittaa olevan
sa erikoislääkäri lain 4 §:n mukaan erikoislää
kärin oikeuden saamista, yhdenvertaisuus Suo
men kansalaisten kanssa edellyttää, että myös 
ET A:aan kuuluvista valtioista olevat ja näissä 
pätevyyden saavuttaneet kyseiset ammatinhar
joittajat laillistetaan tai heille myönnetään eri
koislääkärin oikeus. 

Lääkärintoimen harjoittamisesta annetun 
lain 6 §:n 2 momenttia ehdotetaan tämän vuok
si muutettavaksi siten, että sosiaali- ja terveys
hallitus myöntäisi hakemuksesta oikeuden har
joittaa itsenäisesti lääkärin ammattia laillistet-

2 320456X 

tuna lääkärinä ET A:aan kuuluvan valtion kan
salaiselle, jolle ETA-valtiossa saadun koulutuk
sen perusteella on siinä valtiossa myönnetty 
tutkintotodistus, todistus tai muu muodollista 
kelpoisuutta osoittava asiakirja, joka sanotussa 
valtiossa vaaditaan oikeuden saamiseksi lääkä
rintoimen harjoittamiseen itsenäisenä ammatin
harjoittajana. Vastaavasti sosiaali- ja terveys
hallitus myöntäisi 4 §:ssä tarkoitetun oikeuden 
toimia erikoislääkärinä ETA-sopimukseen si
sältyvillä erikoisaloilla (lääkäridirektiivin 4 ja 5 
artikla niihin myöhemmin tehtyine muutoksi
neen) ET A:aan kuuluvan valtion kansalaiselle, 
jolle ETA-valtiossa saadun koulutuksen perus
teella on siinä valtiossa myönnetty tutkintoto
distus, todistus tai muu muodollista kelpoisuut
ta osoittava asiakirja, joka sanotussa valtiossa 
vaaditaan vastaavan oikeuden saamiseksi toi
mia erikoislääkärinä. Ehdotettu säännös kattaa 
myös voimassa olevassa 6 §:n 2 momentissa 
tarkoitetun toiminnan Ahvenanmaan maakun
nassa. Pykälän 2 momentissa ehdotetaan myös 
säädettäväksi hakemukseen liitettävistä selvi
tyksistä sekä hakemuksen käsittelyajan enim
mäispituudesta. Jos hakemusta olisi esimerkiksi 
täydennettävä, määräaika laskettaisiin siitä, 
kun lisäselvitys olisi saapunut sosiaali- ja ter
veyshallitukselle. 

Lääkärintoimen harjoittamisesta annetun 
lain 8 §:n mukaan lääkärin laillistaminen ja 
erikoislääkärinoikeuden myöntäminen voidaan 
evätä vain sellaisella perusteella, jolla sosiaali
ja terveyshallitus voisi julistaa hakijan menet
täneen oikeuden lääkärintoimen harjoittami
seen. Ehdotetussa 6 §:n 2 momentissa ehdote
taan viitattavaksi lain 8 §:ään oikeuden epää
misen perusteista. 

Lain 6 §:n 3 momentin mukaan ulkomaalai
selle, joka on suorittanut lääketieteellisen pe
rustutkinnon ja jolla on tehtävän edellyttämä, 
asetuksella säädetty pätevyys sekä riittävä kie
litaito, sosiaali- ja terveyshallitus voi erityisestä 
syystä hakemuksesta myöntää luvan määrää
minsä ehdoin 2-5 §:ssä tarkoitettuihin tehtä
viin ja oikeuden toimia laillistettuna lääkärinä. 
Säännös ei ETA-sopimuksen johdosta voi enää 
koskea lääketieteen lisensiaatin tai erikoislää
kärin tutkinnon taikka näitä tutkintoja vastaa
van tutkinnon ET A:aan kuuluvassa valtiossa 
suorittaneita näiden valtioiden kansalaisia. 
Säännöstä ehdotetaan tältä osin täsmennettä-



10 1992 vp - HE 107 

väksi siten, että se koskisi vain ET A:aan 
kuulumattoman valtion kansalaista. Momentin 
mukaan ETA-sopimuksesta johtuen, mitä lää
kärintoimen harjoittamisesta annetussa laissa 
on säädetty Suomen kansalaisen muualla kuin 
Suomessa suorittamasta tutkinnosta, sovellet
taisiin vastaavasti ETA:aan kuuluvan muun 
kuin Suomen valtion kansalaisen talousalueen 
valtiossa suorittamaan sellaiseen erikoislääkä
rin tutkintoon, joka ei sisälly ETA-sopimuk
seen sekä hänen muussa kuin ETA-valtiossa 
suorittamaansa tutkintoon. 

Lain 6 §:n 5 momentin mukaan Norjan, 
Ruotsin ja Tanskan kansalaisista on säädetty 
erikseen. Säännös viittaa Suomen, Norjan, 
Ruotsin ja Tanskan välillä eräiden ammattiryh
mien hyväksymistä toimimaan terveydenhuol
lon, sairaanhoidon ja eläinlääkintähuollon alal
la tehdyn sopimuksen eräiden määräysten hy
väksymistä sekä sopimuksen soveltamisesta an
nettuun lakiin (670/83). ETA-sopimuksesta 
johtuen säännös ehdotetaan kumottavaksi. 

6 a §. EY:n lääkäridirektiivin 16 artiklan 
mukaan vastaanottava jäsenvaltio voi vaatia 
asianomaista antamaan toimivaltaiselle viran
omaiselle ennakolta ilmoituksen palvelujen tar
joamisesta, jos siihen liittyy väliaikainen oles
kelu kyseisen valtion alueella. Kiireellisissä 
tapauksissa tämä ilmoitus voidaan antaa mah
dollisimman pian palvelujen tarjoamisen jäl
keen. Pykälään ehdotetaan otettavaksi asiasta 
tarpeelliset säännökset. 

1.2. Laki hammaslääkärintoimen harjoitta
misesta 

6 §. EY:n hammaslääkäridirektiivi edellyttää, 
että jäsenvaltioiden on tunnustettava sellaiset 
tutkintotodistukset, todistukset ja muut muo
dollista kelpoisuutta osoittavat asiakirjat, jotka 
on myönnetty jäsenvaltioiden kansalaisille toi
sessa jäsenvaltiossa hammaslääkärintoimen yh
teensovittamisdirektiivin mukaisesti ja jotka on 
mainittu hammaslääkäridirektiivin 3 artiklassa. 
Kyseinen pätevyystodistus antaa jäsenvaltion 
alueella saman oikeuden ammattiin pääsyyn ja 
ammatin harjoittamiseen kuin jäsenvaltion it
sensä myöntämät hammaslääkäridirektiivin 3 
artiklassa mainitut tutkintotodistukset, todis
tukset ja muut muodollista kelpoisuutta osoit
tavat asiakirjat. 

Suomessa edellä mainituissa direktiiveissä 
tarkoitettua koulutusta ja sen suorittamisen 

osoitukseksi myönnettyä tutkintotodistusta, to
distusta tai muuta muodollista kelpoisuutta 
osoittavaa asiakirjaa vastaavat hammaslääke
tieteen lisensiaatin ja erikoishammaslääkärin 
tutkinnot sekä käytännön palvelu (ns. orientoi
va vaihe) ja niiden suorittamista osoittavat 
todistukset. ETA-sopimuksen mukaan Suomen 
on tunnustettava ET A:aan kuuluvan valtion 
kansalaisen jossakin näistä maista suorittaman 
hammaslääketieteellisen koulutuksen ja mah
dollisen käytännön koulutuksen tai harjoittelun 
antama pätevyys samanvertaiseksi Suomen 
kansalaisen Suomessa saaman pätevyyden 
kanssa. Koska hammaslääkärintoimen harjoit
tamisesta annetun lain mukaan oikeus harjoit
taa itsenäisesti hammaslääkärin ammattia edel
lyttää laillistetun hammaslääkärin asemaa ja 
oikeus ilmoittaa olevansa erikoishammaslääkä
ri erikoishammaslääkärin oikeuden saamista, 
yhdenvertaisuus Suomen kansalaisten kanssa 
mukaan edellyttää, että myös ET A:aan kuulu
vista valtioista olevat ja näissä hammaslääkärin 
tai erikoishammaslääkärin pätevyyden saavut
taneet ammatinharjoittajat laillistetaan tai heil
le myönnetään erikoishammaslääkärin oikeus. 

Lain 6 §:n 2 momentti ehdotetaan tämän 
vuoksi muutettavaksi siten, että sosiaali- ja 
terveyshallitus myöntäisi hakemuksesta oi
keuden harjoittaa itsenäisesti hammaslääkä
rin ammattia laillistettuna hammaslääkärinä 
tai oikeuden toimia ETA-sopimukseen sisälty
villä erikoisaloilla (hammaslääkäridirektiivin 4 
ja 5 artikla niihin myöhemmin tehtyine muu
toksineen) erikoishammaslääkärinä ET A:aan 
kuuluvan valtion kansalaiselle, jolle ET A-val
tiossa saadun koulutuksen perusteella on siinä 
valtiossa myönnetty tutkintotodistus, todistus 
tai muu muodollista kelpoisuutta osoittava 
asiakirja, joka sanotussa valtiossa vaaditaan 
oikeuden saamiseksi hammaslääkärintoimen 
harjoittamiseen itsenäisenä ammatinharjoittaja
na tai vastaavan oikeuden saamiseksi toimia 
erikoishammaslääkärinä. Ehdotettu säännös 
kattaa voimassa olevassa 6 §:n 2 momentissa 
tarkoitetun pohjoismaan kansalaisen toimin
nan Ahvenanmaan maakunnassa. Pykälän 
2 momentissa ehdotetaan säädettäväksi myös 
hakemukseen liitettävistä selvityksistä sekä ha
kemuksen käsittelyajan enimmäispituudesta. 
Jos hakemusta olisi esimerkiksi täydennettävä, 
määräaika laskettaisiin siitä, kun lisäselvitys 
olisi saapunut sosiaali- ja terveyshallitukselle. 

Lain 8 §:n mukaan hammaslääkärin laillis
taminen tai erikoishammaslääkärinoikeuden 
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myöntäminen voidaan evätä vain sellaisella 
perusteella, jolla sosiaali- ja terveyshallitus voisi 
julistaa hakijan menettäneeksi oikeuden ham
maslääkärintoimen harjoittamiseen. Ehdotetus
sa 6 §:n 2 momentissa viitattaisiin lain 8 §:ään 
oikeuden epäämisen perusteista. 

Lain 6 §:n 3 momentin mukaan ulkomaalai
selle, joka on suorittanut hammaslääketieteel
lisen perustutkinnon ja jolla on tehtävän edel
lyttämä, asetuksella säädetty pätevyys sekä 
riittävä kielitaito, sosiaali- ja terveyshallitus voi 
erityisestä syystä hakemuksesta myöntää luvan 
määrääminsä ehdoin 2-5 §:ssä tarkoitettuihin 
tehtäviin ja oikeuden toimia laillistettuna ham
maslääkärinä. Säännös ei ETA-sopimuksen 
johdosta voi enää koskea hammaslääketieteen 
lisensiaatin tai erikoislääkärin tutkinnon tai 
näitä tutkintoa vastaavan tutkinnon ET A:aan 
kuuluvassa valtiossa suorittaneita näiden valti
oiden kansalaisia. Säännöstä ehdotetaan tämän 
vuoksi täsmennettäväksi siten, että se koskisi 
vain ET A:aan kuulumattoman valtion kansa
laista. Momentin mukaan ETA-sopimuksesta 
johtuen, mitä hammaslääkärintoimen harjoitta
misesta annetussa laissa on säädetty Suomen 
kansalaisen muualla kuin Suomessa suoritta
masta tutkinnosta, sovellettaisiin vastaavasti 
ET A:aan kuuluvan muun kuin Suomen valtion 
kansalaisen talousalueen valtiossa suoritta
maan sellaiseen erikoishammaslääkärin tutkin
toon, joka ei sisälly ETA-sopimukseen sekä 
hänen muussa kuin ETA-valtiossa suoritta
maansa tutkintoon. 

Lain 6 §:n 5 momentin mukaan Norjan, 
Ruotsin ja Tanskan kansalaisista on säädetty 
erikseen. Säännös viittaa Suomen, Norjan, 
Ruotsin ja Tanskan välillä eräiden ammattiryh
mien hyväksymisestä toimimaan terveyden
huollon, sairaanhoidon ja eläinlääkintähuollon 
alalla tehdyn sopimuksen eräiden määräysten 
hyväksymistä sekä sopimuksen soveltamisesta 
annettuun lakiin. ETA-sopimuksesta johtuen 
säännös ehdotetaan kumottavaksi. 

6 a §. EY:n hammaslääkäridirektiivin 15 ar
tiklan mukaan vastaanottava jäsenvaltio voi 
vaatia asianomaista antamaan toimivaltaiselle 
viranomaiselle ennakolta ilmoituksen palvelu
jen tarjoamisesta, jos siihen liittyy väliaikainen 
oleskelu kyseisen valtion alueella. Kiireellisissä 
tapauksissa tämä ilmoitus voidaan antaa mah
dollisimman pian palvelujen tarjoamisen jäl
keen. Pykälään ehdotetaan otettavaksi asiasta 
tarpeelliset säännökset. 

1.3. Laki proviisorintoimen ja farmaseutin
toimen harjoittamisesta 

2 §. EY:n proviisoridirektiivi edellyttää, että 
jäsenvaltioiden on tunnustettava sellaiset tut
kintotodistukset, todistukset ja muut muodol
lista kelpoisuutta osoittavat asiakirjat, jotka on 
myönnetty jäsenvaltioiden kansalaisille muussa 
jäsenvaltiossa tietyn farmasian alan yhteenso
vittarnisdirektiivin mukaisesti ja jotka on mai
nittu ensiksi mainitun direktiivin 4 artiklassa. 
Kyseinen pätevyystodistus antaa jäsenvaltion 
alueella saman oikeuden ammattiin pääsyyn ja 
ammatin harjoittamiseen kuin jäsenvaltion it
sensä myöntämät proviisoridirektiivin 4 artik
lassa mainitut tutkintotodistukset, todistukset 
ja muut muodollista kelpoisuutta osoittavat 
asiakirjat. 

Suomessa edellä mainituissa direktiiveissä 
tarkoitettua koulutusta ja sen suorittamisen 
osoitukseksi myönnettyä tutkintotodistusta, to
distusta tai muuta muodollista kelpoisuutta 
osoittavaa asiakirjaa vastaa proviisorin tutkin
to ja sen suorittamista osoittava todistus. ETA
sopimuksen mukaan Suomen on tunnustettava 
ET A:aan kuuluvan valtion kansalaisen jossakin 
näistä maista suorittama proviisorin tutkintoa 
vastaavan tutkinnon antama pätevyys saman
vertaiseksi Suomen kansalaisen Suomessa saa
man pätevyyden kanssa. Koska useissa sään
nöksissä, muun muassa lääkelain (395/87) ap
teekin- ja sairaala-apteekin hoitajaa koskevissa 
säännöksissä edellytetään laillistetun proviiso
rin asemaa, yhdenvertaisuus Suomen kansalais
ten kanssa edellyttää, että myös ET A:aan 
kuuluvista valtioista olevat ja näissä pätevyy
den saavuttaneet kyseiset ammatinharjoittajat 
laillistetaan. Proviisorintoimen ja farmaseutin
toimen harjoittamisesta annetun lain 2 §:ään 
ehdotetaan tämän vuoksi lisättäväksi uusi 2 
momentti, jonka mukaan sosiaali- ja terveys
hallitus myöntäisi hakemuksesta, sen lisäksi 
mitä pykälän 1 momentissa säädetään, oikeu
den toimia laillistettuna proviisorina ET A:aan 
kuuluvan valtion kansalaiselle, jolle Euroopan 
talousalueen valtiossa saadun koulutuksen pe
rusteella on siinä valtiossa myönnetty tutkinto
todistus, todistus tai muu muodollista kelpoi
suutta osoittava asiakirja, joka sanotussa val
tiossa vaaditaan oikeuden saamiseksi proviiso
rin toimen harjoittamiseen itsenäisenä amma
tinharjoittajana. Pykälän uudessa 2 mo
mentissa ehdotetaan säädettäväksi myös 
hakemukseen liittyvistä selvityksistä sekä hake-
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muksen käsittelyajan enimmäispituudesta. Jos 
hakemusta olisi esimerkiksi täydennettävä, 
määräaika laskettaisiin siitä, kun lisäselvitys 
olisi saapunut sosiaali- ja terveyshallitukselle. 

Koska myös ET A:an kuuluvista valtioista 
olevat, näissä valtioissa proviisorin tutkintoa 
vastaavan tutkinnon suorittaneet henkilöt sai
sivat 1aillistetun proviisorin aseman, lain 2 §:n 2 
momentissa oleva säännös, joka samalla siir
tyisi pykälän 3 momentiksi, ammatinharjoitta
misoikeuden myöntämisestä ja laillistettuna 
ammatin harjoittajana näistä pidettävään luet
teloon merkitsemisestä koskisi myös kyseisiä 
henkilöitä. 

3 §. Lain 3 §:n 1 momentin mukaan Norjan, 
Ruotsin ja Tanskan kansalaisten oikeudesta 
toimia proviisorina tai farmaseuttina Suomessa 
on säädetty erikseen. Säännös viittaa Suomen, 
Norjan, Ruotsin ja Tanskan välillä eräiden 
ammattiryhmien hyväksymisestä toimimaan 
terveydenhuollon, sairaanhoidon ja eläinlää
kintähuollon alalla tehdyn sopimuksen eräiden 
määräysten hyväksymisestä sekä sopimuksen 
soveltamisesta annettuun lakiin. ETA-sopi
muksesta johtuen viittaus ehdotetaan poistetta
vaksi proviisorina toimimisen osalta. 

Lain 2 §:ssä mainitut edellytykset täyttävälle 
muun kuin Suomen tai muun pohjoismaan 
kansalaiselle sosiaali- ja terveyshallitus voi sa
notun lain 3 §:n 2 momentin mukaan myöntää 
luvan toimia proviisorina tai vastaavasti far
maseuttina Suomessa määrääminsä ehdoin. 
Edellytyksinä, joihin säännöksessä viitataan, 
ovat lain 2 §:n 1 momentin mukaan suomalai
sessa korkeakoulussa suoritettu proviisorin tai 
farmaseutin tutkinto, tai jos kysymyksessä on 
ulkomaan korkeakoulussa suoritettu proviiso
rin tai farmaseutin tutkintoa vastaava tutkinto, 
sen lisäksi mahdolliset sosiaali- ja terveyshalli
tuksen tarpeellisiksi katsomat lisäopinnot ja 
palvelu apteekissa, sivuapteekissa, lääketeh
taassa, lääketukkukaupassa tai sairaala-aptee
kissa. Säännös ei ETA-sopimuksen johdosta 
voi enää koskea proviisorin tutkinnon tai sitä 
vastaavan tutkinnon ET A:aan kuuluvassa val
tiossa suorittaneita näiden valtioiden kansalai
sia, koska heidät on rinnastettava Suomessa 
proviisorin tutkinnon suorittaneisiin Suomen 
kansalaisiin. Säännöstä ehdotetaan tämän 
vuoksi täsmennettäväksi siten, että siinä tode
taan sosiaali- ja terveyshallituksen voivan mää
rääminsä ehdoin myöntää 2 §:n 1 momentissa 
säädetyt edellytykset täyttävälle muun kuin 
2 §:ssä ja 3 §:n 1 momentissa tarkoitetun maan 

kansalaiselle luvan toimia proviisorina tai vas
taavasti farmaseuttina Suomessa. 

Lain 3 §:n 3 momentin mukaan sosiaali- ja 
terveyshallitus voi määrääminsä ehdoin myön
tää 2 §:ssä mainitut edellytykset täyttävälle 
muun pohjoismaan kansalaiselle, jolla on oi
keus toimia proviisorina tai farmaseuttina 
muussa pohjoismaassa, oikeuden toimia laillis
tettuna proviisorina tai laillistettuna farmaseut
tina Ahvenanmaan maakunnassa. Säännöstä 
ehdotetaan muutettavaksi ETA-sopimuksen 
johdosta siten, ettei se enää koske proviisorina 
toimimista, koska lain 2 §:n 2 momentin sään
nös kattaisi luonnollisesti myös 3 §:n 3 momen
tissa tarkoitetun toiminnan. 

1.4. Laki optikon toimen harjoittamisesta 

2 §. EY:n tutkintotodistusdirektiivi edellyt
tää, että jos vastaanottava valtio vaatii amma
tinharjoittamisen ehtona vähintään kolme 
vuotta kestävän nuorisoasteen koulutuksen jäl
keisen tutkinnon suorittamista, ET A:aan kuu
luvan valtion kansalaiselle on annettava sa
moin ehdoin kuin oman maan kansalaiselle 
oikeus harjoittaa tätä ammattia, jos hän on 
toisessa ET A:aan kuuluvassa valtiossa suorit
tanut vastaavan ammatilliseen toimintaan oi
keuttavan, vähintään kolme vuotta kestäneen 
nuorisoasteen koulutuksen jälkeisen tutkinnon 
ja lisäksi ammatillisen harjoittelun, jos se on 
ammattipätevyyden saavuttamisen edellytykse
nä. Direktiivi koskee siis pääsyä kaikkiin sel
laisiin säänneltyihin ammattitehtäviin, joihin 
vaaditaan vähintään kolme vuotta kestävän 
korkeakoulututkinnon tai nuorisoasteen koulu
tuksen jälkeisen tutkinnon suorittamista. Di
rektiiviä ei kuitenkaan sovelleta terveydenhuol
lon ammateista lääkärin, hammaslääkärin, kä
tilön, proviisorin ja sairaanhoitajan ammattiin. 
Näihin ammatteihin valmistuvan koulutuksen 
tunnustamisesta on oma erityisdirektiivinsä. 

Oikeus ammatin harjoittamiseen on myös, 
ET A:n ulkopuolella suoritetun, muun ET A:aan 
kuuluvan valtion tunnustaman koulutuksen pe
rusteella edellyttäen, että henkilö on harjoitta
nut ammattia kolmen vuoden ajan koulutuksen 
tunnustaneessa ET A:aan kuuluvassa valtiossa. 
Jos koulutus on suoritettu sellaisessa ETA:aan 
kuuluvassa valtiossa, joka ei sääntele kyseistä 
ammattia, vastaanottava valtio voi vaatia, että 
henkilö on viimeisen kymmenen vuoden aikana 
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harjoittanut päätoimisesti ammattia kahden 
vuoden ajan. 

Direktiivin mukaan silloin, kun henkilön 
suorittama koulutus on ainakin vuoden lyhy
empi kuin vastaanottavassa maassa vaadittava, 
häneltä voidaan vaatia enintään neljän vuoden 
ammattikokemusta tai jos ammattiin johtavan 
koulutuksen tai ammatillisen toiminnan sisäl
lössä on olennaisia eroja, ammatinharjoittami
sen ehdoksi voidaan asettaa kelpoisuuskoe tai 
enintään kolme vuotta kestävän sopeutumis
ajan suorittaminen. Henkilölle on yleensä an
nettava mahdollisuus valita kelpoisuuskokeen 
ja sopeutumisajan välillä. Kelpoisuuskoe voi
daan määrätä pakolliseksi, jos ammatinharjoit
taminen edellyttää kansallisen lainsäädännön 
tarkkaa tuntemusta. 

Suomessa edellä mainitussa direktiivissä tar
koitettua koulutusta ja sen suorittamisen osoi
tukseksi myönnettyä tutkintotodistusta, todis
tusta tai muuta muodollista kelpoisuutta osoit
tavaa asiakirjaa vastaa optikon tutkinto ja sen 
suorittamista osoittava todistus. ETA-sopi
muksen mukaan Suomen on tunnustettava 
ET A:aan kuuluvan valtion kansalaisen joissa
kin näistä maista optikon toimen harjoittami
seen saatu pätevyys samanvertaiseksi Suomen 
kansalaisen Suomessa saaman pätevyyden 
kanssa ja että tällaisella henkilöllä tulee olla 
vastaava ammatinharjoittamisoikeus kuin Suo
messa optikon tutkinnon suorittaneella Suo
men kansalaisella on. Sama koskee ET A:n 
ulkopuolella saatua ET A:aan kuuluvan valtion 
tunnustamaa Suomessa optikon tutkintoa vas
taavaa pätevyyttä, jonka perusteella henkilö on 
harjoittanut optikon ammattia vastaavaa am
mattia kolmen vuoden ajan ET A:aan kuulu
vassa valtiossa. Koska optikon toimen harjoit
tamisesta annetun lain mukaan oikeus harjoit
taa optikon tointa edellyttää laillistetun opti
kon asemaa, yhdenvertaisuus Suomen kansa
laisten kanssa edellyttää, että myös ET A:aan 
kuuluvista valtioista olevat kyseiset ammatin
harjoittajat laillistetaan. Koska saattaa olla 
mahdollista, että ETA:aan kuuluvan valtion 
kansalaisen suorittamassa optikon ammattia 
vastaavaan ammattiin johtavassa koulutukses
sa tai ammatillisen toiminnan sisällössä on 
olennaisia eroja, edellytetään ammattipätevyy
den saavuttamiseksi tällaisessa tapauksessa 
mahdollisesti enintään kolme vuotta kestävää 
sopeutumisaikaa tai kelpoisuuskoetta. 

Lain 2 §:n 3 momenttia ehdotetaan tämän 
vuoksi muutettavaksi siten, että sosiaali- ja 

terveyshallitus myöntäisi hakemuksesta oikeu
den toimia lain 1 §:ssä tarkoitettuna laillistet
tuna optikkona ET A:aan kuuluvan valtion 
kansalaiselle, jolle Euroopan talousalueen val
tiossa saadun koulutuksen perusteella on siinä 
valtiossa myönnetty tai jolla on muualla suo
ritetun koulutuksen perusteella Euroopan ta
lousalueen valtiossa hyväksytty tutkintotodis
tus, todistus tai muu muodollista kelpoisuutta 
osoittava asiakirja, joka sanotussa valtiossa 
vaaditaan oikeuden saamiseksi optikon toimen 
harjoittamiseen itsenäisenä ammatinharjoittaja
na ja jolla on sosiaali- ja terveyshallituksen 
mahdollisesti määräämä tai päättämä ammat
tikokemus tai joka on suorittanut sosiaali- ja 
terveyshallituksen mahdollisesti määräämän tai 
päättämän sopeutumisajan tai kelpoisuusko
keen. Sopeutumisaika, joka ei saa olla kolmea 
vuotta pitempi, ja kelpoisuuskoe olisivat haki
jalle valinnaisia. Kelpoisuuskokeen maksulli
suuteen sovellettaisiin valtion maksuperustela
kia (150/92). Ehdotettu säännös kattaisi myös 
voimassa olevassa 2 §:n 3 momentissa tarkoi
tetun pohjoismaan kansalaisen toiminnan Ah
venanmaan maakunnassa. Pykälän 3 momen
tissa ehdotetaan säädettäväksi myös hakemuk
seen liittyvistä selvityksistä sekä hakemuksen 
käsittelyajan enimmäispituudesta. Jos hake
musta olisi esimerkiksi täydennettävä, määrä
aika laskettaisiin siitä, kun lisäselvitys olisi 
saapunut sosiaali- ja terveyshallitukselle. Mo
mentin mukaan ETA-sopimuksesta johtuen, 
mitä tässä laissa on säädetty Suomen kansalai
sen valmistumisesta optikoksi muussa maassa, 
sovelletaan vastaavasti Euroopan talousaluee
seen kuuluvan valtion kansalaisen valmistumi
seen muussa kuin Euroopan talousalueen val
tiossa. 

Laissa ei useimmista muista terveydenhuol
lon ammatinharjoittajia koskevista laeista poi
keten säännellä muun kuin pohjoismaan kan
salaisen oikeudesta harjoittaa optikon tointa 
Suomessa. Terveydenhuollon ammatinharjoit
tajia koskevan lainsäädännön sisällöllisen yh
denmukaisuuden ja yleisen yhdenvertaisuuspe
riaatteen huomioon ottaen ehdotetaan lain 
2 §:ään lisättäviksi uusi 4 ja 5 momentti. 
Ehdotetun 2 §:n 4 momentin mukaan ET A:aan 
kuulumattoman valtion kansalaiselle, joka on 
suorittanut 2 §:n 1 momentissa tarkoitetun 
tutkinnon tai ulkomailla sosiaali- ja terveyshal
lituksen hyväksymän vastaavan tutkinnon ja 
jolla on tehtävän edellyttämä, asetuksella sää
detty pätevyys sekä riittävä kielitaito, sosiaali-
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ja terveyshallitus voisi erityisestä syystä hake
muksesta myöntää luvan määrääminsä ehdoin 
toimia optikkona. Ehdotetun 2 §:n 5 momentin 
mukaan sosiaali- ja terveyshallitus voisi peruut
taa 4 momentissa tarkoitetun luvan, jos siihen 
harkitaan olevan syytä. 

1.5. Laki hammasteknikon toimen harjoit
tamisesta 

1 a §. EY:n tutkintotodistusdirektiivi edellyt
tää, että jos vastaanottava valtio vaatii amma
tin harjoittamisen ehtona vähintään kolme 
vuotta kestävän nuorisoasteen koulutuksen jäl
keisen tutkinnon suorittamista, ET A:aan kuu
luvan valtion kansalaiselle on annettava sa
moin ehdoin kuin oman maan kansalaiselle 
oikeus harjoittaa tätä ammattia, jos hän on 
muussa ETA:aan kuuluvassa valtiossa suorit
tanut vastaavan ammatilliseen toimintaan oi
keuttavan, vähintään kolme vuotta kestäneen 
nuorisoasteen koulutuksen jälkeisen tutkinnon 
ja lisäksi ammatillisen harjoittelun, jos se on 
ammattipätevyyden saavuttamisen edellytykse
nä. Direktiivi koskee siis pääsyä kaikkiin sel
laisiin säänneltyihin ammattitehtäviin, joihin 
vaaditaan vähintään kolme vuotta kestävän 
korkeakoulututkinnon tai nuorisoasteen koulu
tuksen jälkeisen tutkinnon suorittamista. Di
rektiiviä ei kuitenkaan sovelleta terveydenhuol
lon ammateista lääkärin, hammaslääkärin, kä
tilön, proviisorin ja sairaanhoitajan ammattei
hin. Näihin ammatteihin valmistavan koulu
tuksen tunnustamisesta on oma erityisdirektii
vinsä. 

Oikeus ammatin harjoittamiseen on myös 
ET A:n ulkopuolella suoritetun, toisen ET A:aan 
kuuluvan valtion tunnustaman koulutuksen pe
rusteella edellyttäen, että henkilö on harjoitta
nut ammattia kolmen vuoden ajan koulutuksen 
tunnustaneessa ET A:aan kuuluvassa valtiossa. 
Jos koulutus on suoritettu sellaisessa ET A:aan 
kuuluvassa valtiossa, joka ei sääntele kyseistä 
ammattia, vastaanottava valtio voi vaatia, että 
henkilö on viimeisen kymmenen vuoden aikana 
harjoittanut päätoimisesti ammattia kahden 
vuoden ajan. 

Direktiivin mukaan silloin, kun henkilön 
suorittama tutkinto on ainakin vuoden lyhy
empi kuin vastaanottavassa maassa vaadittava 
koulutus, häneltä voidaan vaatia enintään nel
jän vuoden ammattikokemusta tai jos ammat
tiin johtavan koulutuksen tai ammatillisen toi-

minnan sisällössä on olennaisia eroja, amma
tinharjoittamisen ehdoksi voidaan asettaa kel
poisuuskoe tai enintään kolme vuotta kestävän 
sopeutumisajan suorittaminen. Henkilölle on 
yleensä annettava mahdollisuus valita kelpoi
suuskokeen ja sopeutumisajan välillä. Kelpoi
suuskoe voidaan määrätä pakolliseksi, jos am
matinharjoittaminen edellyttää kansallisen lain
säädännön tarkkaa tuntemusta. 

Suomessa tutkintotodistusdirektiivissä tar
koitettua koulutusta ja sen suorittamisen osoi
tukseksi myönnettyä tutkintotodistusta, todis
tusta tai muuta muodollista kelpoisuutta osoit
tavaa asiakirjaa vastaa hammasteknikon tut
kinto ja sen suorittamista osoittava todistus. 
ETA-sopimuksen johdosta Suomen on tunnus
tettava ET A:aan kuuluvan valtion kansalaisen 
joissakin näistä maista hammasteknikon toi
men harjoittamiseen saatu pätevyys samanver
taiseksi Suomen kansalaisen Suomessa saaman 
pätevyyden kanssa ja että tällaisella henkilöllä 
tulee olla vastaava ammatinharjoittamisoikeus 
kuin Suomessa hammasteknikon tutkinnon 
suorittaneella Suomen kansalaisella on. Sama 
koskee ET A:n ulkopuolella saatua, muun 
ET A:aan kuuluvan valtion tunnustamaa Suo
messa hammasteknikon tutkintoa vastaavaa 
pätevyyttä, jonka perusteella henkilö on har
joittanut hammasteknikon ammattia vastaavaa 
ammattia kolmen vuoden ajan tutkinnon tun
nustaneessa ET A:aan kuuluvassa valtiossa. 
Koska lain mukaan oikeus harjoittaa hammas
teknikon tointa edellyttää laillistetun hammas
teknikon asemaa, yhdenvertaisuus Suomen 
kansalaisten kanssa edellyttää, että myös 
ET A:aan kuuluvista valtioista olevat kyseiset 
ammatinharjoittajat laillistetaan. Koska saat
taa olla mahdollista, että ET A:aan kuuluvan 
valtion kansalaisen suorittamassa hammastek
nikon ammattia vastaavaan ammattiin johta
vassa koulutuksessa tai ammatillisen toiminnan 
sisällössä on olennaisia eroja, edellytetään kou
lutuksen suorittamisen lisäksi ammattipätevyy
den saavuttamisen edellytyksenä tällaisessa ta
pauksessa mahdollisesti olevaa sopeutumisai
kaa tai kelpoisuuskoetta. 

Lain 1 a §:ää ehdotetaan tämän vuoksi muu
tettavaksi siten, että sosiaali- ja terveyshallitus 
myöntäisi hakemuksesta oikeuden toimia lain 
1 §:n 1 momentissa tarkoitettuna laillistetuista 
hammasteknikoista pidettävään luetteloon 
merkittynä laillistettuna hammasteknikkana 
ET A:aan kuuluvan valtion kansalaiselle, jolle 
Euroopan talousalueen valtiossa saadun kou-



1992 vp - HE 107 15 

lutuksen perusteella on siinä valtiossa myön
netty tai jolla on muualla suoritetun koulutuk
sen perusteella Euroopan talousalueen valtiossa 
hyväksytty tutkintotodistus, todistus tai muu 
muodollista kelpoisuutta osoittava asiakirja, 
joka sanotussa valtiossa vaaditaan oikeuden 
saamiseksi hammasteknikon toimen harjoitta
miseen itsenäisenä ammatinharjoittajana ja jol
la on sosiaali- ja terveyshallituksen mahdolli
sesti määräämä tai päättämä ammattikokemus 
tai joka on suorittanut sosiaali- ja terveyshal
lituksen mahdollisesti määräämän tai päättä
män sopeutumisajan tai kelpoisuuskokeen. So
peutumisaikaa, joka ei saa olla kolmea vuotta 
pitempi, ja kelpoisuuskoe olisivat hakijalle va
linnaisia. Kelpoisuuskokeen maksullisuuteen 
sovellettaisiin valtion maksuperustelakia. Eh
dotettu säännös kattaisi voimassa olevassa 
1 a §:ssä tarkoitetun pohjoismaan kansalaisen 
toiminnan Ahvenanmaan maakunnassa. Pykä
län 1 momentissa ehdotetaan säädettäväksi 
myös hakemukseen liittyvistä selvityksistä sekä 
hakemuksen käsittelyajan enimmäispituudesta. 
Jos hakemusta olisi esimerkiksi täydennettävä, 
määräaika laskettaisiin siitä, kun lisäselvitys 
olisi saapunut sosiaali- ja terveyshallitukselle. 

Laissa ei useimmista muista terveydenhuol
lon ammatinharjoittajia koskevista laeista poi
keten säännellä muun kuin pohjoismaan kan
salaisen oikeudesta harjoittaa hammasteknikon 
tointa Suomessa. Terveydenhuollon ammatin
harjoittajia koskevan lainsäädännön sisällölli
sen yhdenmukaisuuden ja yleisen yhdenvertai
suusperiaatteen huomioon ottaen ehdotetaan 
lain 1 a §:ää muutettavaksi siten, että ET A:aan 
kuulumattoman valtion kansalaiselle, joka on 
suorittanut 1 §:n 1 momentissa tarkoitetun tut
kinnon tai ulkomailla sosiaali- ja terveyshalli
tuksen hyväksymän vastaavan tutkinnon ja 
jolla on tehtävän edellyttämä asetuksella sää
detty pätevyys sekä riittävä kielitaito, sosiaali
ja terveyshallitus voisi hakemuksesta erityisestä 
syystä myöntää luvan määrääminsä ehdoin 
toimia hammasteknikkona. Momentin mukaan 
ETA-sopimuksesta johtuen, mitä tässä laissa 
on säädetty Suomen kansalaisen valmistumises
ta hammasteknikaksi muussa maassa, sovelle
taan vastaavasti Euroopan talousalueeseen 
kuuluvan valtion kansalaisen valmistumiseen 
muussa kuin Euroopan talousalueen valtiossa. 
Ehdotetun 3 momentin mukaan sosiaali- ja 
terveyshallitus voisi peruuttaa 2 momentissa 
tarkoitetun luvan, jos siihen harkitaan olevan 
syytä. 

1.6. Laki sairaanhoitotoimen harjoittami
sesta 

1 §. EY:n sairaanhoitajadirektiivi ja kätilödi
rektiivi edellyttävät, että jäsenvaltioiden on 
tunnustettava sellaiset tutkintotodistukset, to
distukset tai muut muodollista kelpoisuutta 
osoittavat asiakirjat, jotka on myönnetty toi
sessa jäsenvaltiossa yleissairaanhoidon vastaa
vien sairaanhoitajatoimen sekä kätilöntoimen 
yhteensovittamisdirektiivien mukaisesti ja jotka 
on mainittu sairaanhoitajadirektiivin sekä kä
tilödirektiivin 3 artiklassa. Kyseiset pätevyysto
distukset antavat jäsenvaltion alueella saman 
oikeuden ammattiin pääsyyn ja ammatin har
joittamiseen kuin jäsenvaltion itsensä myöntä
mät viimeksi mainittujen direktiivien 3 artik
loissa mainitut tutkintotodistukset, todistukset 
ja muut muodollista kelpoisuutta osoittavat 
asiakirjat. 

Suomessa edellä mainituissa direktiiveissä 
tarkoitettuja koulutuksia ja sen suorittamisen 
osoitukseksi myönnettyjä tutkintotodistuksia, 
todistuksia ja muita muodollista kelpoisuutta 
osoittavia asiakirjoja vastaavat sairaanhoitajan 
ja kätilön tutkinnot sekä niiden suorittamista 
osoittavat todistukset. ETA-sopimuksen joh
dosta Suomen on tunnustettava ET A:aan kuu
luvien valtion kansalaisten jossakin näistä 
maista suorittamat sairaanhoitajan ja kätilön 
tutkintoja vastaava koulutus samanvertaisiksi 
Suomen kansalaisten Suomessa suorittamien 
sairaanhoitajan ja kätilön tutkintojen kanssa ja 
että tällaisilla henkilöillä tulee olla vastaava 
ammatinharjoittamisoikeus kuin Suomessa sai
raanhoitajan ja kätilön tutkinnot suorittaneilla 
Suomen kansalaisilla on. 

EY:n tutkintotodistusdirektiivi edellyttää, et
tä jos vastaanottava valtio vaatii ammatin 
harjoittamisen ehtona vähintään kolme vuotta 
kestävän nuorisoasteen koulutuksen jälkeisen 
tutkinnon suorittamista, ET A:aan kuuluvan 
valtion kansalaiselle on annettava samoin eh
doin kuin oman maan kansalaiselle oikeus 
harjoittaa tätä ammattia, jos hän on toisessa 
ET A:aan kuuluvassa valtiossa suorittanut vas
taavan ammatilliseen toimintaan oikeuttavan, 
vähintään kolme vuotta kestäneen nuorisoas
teen koulutuksen jälkeisen tutkinnon ja lisäksi 
ammatillisen harjoittelun, jos se on ammattipä
tevyyden saavuttamisen edellytyksenä. Direktii
vi koskee siis pääsyä kaikkiin sellaisiin sään
neltyihin ammattitehtäviin, joihin vaaditaan 
vähintään kolme vuotta kestävän korkeakou-
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lututkinnon tai nuorisoasteen koulutuksen jäl
keisen tutkinnon suorittamista. Direktiiviä ei 
kuitenkaan sovelleta terveydenhuollon amma
teista lääkärin, hammaslääkärin, kätilön, pro
viisorin ja sairaanhoitajan ammattiin. Näihin 
ammatteihin valmistavan koulutuksen tunnus
tamisesta on oma erityisdirektiivinsä. 

Oikeus ammatin harjoittamiseen on myös 
ET A:n ulkopuolella suoritetun, toisen Euroo
pan talousalueeseen kuuluvan valtion hyväksy
män koulutuksen perusteella edellyttäen, että 
henkilö on harjoittanut ammattia kolmen vuo
den ajan tutkinnon tunnustaneessa ET A:aan 
kuuluvassa valtiossa. Jos tutkinto on suoritettu 
sellaisessa ET A:aan kuuluvassa valtiossa, joka 
ei sääntele kyseistä ammattia, vastaanottava 
valtio voi vaatia, että henkilö on viimeisen 
kymmenen vuoden aikana harjoittanut päätoi
misesti ammattia kahden vuoden ajan. 

Direktiivin mukaan silloin, kun henkilön 
suorittama tutkinto on ainakin vuoden lyhy
empi kuin vastaanottavassa maassa vaadittava 
tutkinto, häneltä voidaan vaatia enintään nel
jän vuoden ammattikokemusta tai jos ammat
tiin johtavan koulutuksen tai ammatillisen toi
minnan sisällössä on olennaisia eroja, amma
tinharjoittamisen ehdoksi voidaan asettaa kel
poisuuskoe tai enintään kolme vuotta kestävän 
sopeutumisajan suorittaminen. Henkilölle on 
yleensä annettava mahdollisuus valita kelpoi
suuskokeen ja sopeutumisajan välillä. Kelpoi
suuskoe voidaan määrätä pakolliseksi, jos am
matinharjoittaminen edellyttää kansallisen lain
säädännön tarkkaa tuntemusta. 

Suomessa tutkintotodistusdirektiivissä tar
koitettua pätevyyttä ja sen suorittamisen osoi
tukseksi myönnettyjä tutkintotodistuksia, to
distuksia tai muita muodollista kelpoisuutta 
osoittavia asiakirjoja vastaavat terveydenhoita
jan, röntgenhoitajan, laboratoriohoitajan, lää
kintävoimistelijan, toimintaterapeutin ja ham
mashuoltajan tutkinnot ja niiden suorittamista 
osoittavat todistukset. ETA-sopimuksen joh
dosta Suomen on tunnustettava ET A:aan kuu
luvan valtion kansalaisen joissakin näistä mais
ta suorittama edellä lueteltua ammattia vastaa
va pätevyys samanvertaiseksi Suomen kansa
laisen Suomessa saaman pätevyyden kans
sa ja että tällaisella henkilöllä tulee olla vas
taava ammatinharjoittamisoikeus. Sama kos
kee ET A:n ulkopuolella suoritettua, muun 
ET A:aan kuuluvan valtion tunnustamaa Suo
messa edellä tarkoitettua pätevyyttä, jonka 
perusteella henkilö on harjoittanut mainittua 

ammattia vastaavaa ammattia kolmen vuoden 
ajan ET A:aan kuuluvassa valtiossa. 

Koska sairaanhoitotoimen harjoittamisesta 
annetun lain mukaan oikeus sairaanhoitajan, 
kätilön, terveydenhoitajan, röntgenhoitajan, la
boratoriohoitajan, lääkintävoimistelijan, toi
mintaterapeutin ja hammashuoltajan ammatis
sa toimiminen edellyttää, että sosiaali- ja ter
veyshallitus hyväksyy näihin ammatteihin joh
tavat tutkinnot suorittaneet merkittäviksi sai
raanhoitotoimen harjoittajista pidettävään lu
etteloon, yhdenvertaisuus Suomen kansalaisten 
kanssa edellyttää, että myös ET A:aan kuulu
vista valtioista olevat kyseiset ammatinharjoit
tajat hyväksytään merkittäviksi vastaavaan luet
teloon. 

Koska saattaa olla mahdollista, että 
ETA:aan kuuluvan valtion kansalaisen suorit
tamassa tutkintotodistusdirektiivin sovelta
misalaan kuuluviin ammatteihin eli terveyden
hoitajan, röntgenhoitajan, laboratoriohoitajan, 
lääkintävoimistelijan, toimintaterapeutin ja 
hammashuoltajan ammatteihin johtavassa kou
lutuksessa tai ammatillisen toiminnan sisällössä 
on olennaisia eroja, edellytetään koulutuksen 
suorittamisen lisäksi ammattipätevyyden saa
vuttamisen edellytyksenä tällaisessa tapaukses
sa mahdollisesti olevaa ammattikokemusta, so
peutumisaikaa tai kelpoisuuskoetta. 

Lain 1 §:än 2 momentin mukaan 1 momen
tissa säädetyn lisäksi sosiaali- ja terveyshallitus 
myöntäisi hakemuksesta oikeuden toimia sosi
aali- ja terveyshallituksen sairaanhoitotoimen 
harjoittajista pidettävään luetteloon merkittynä 
sairaanhoitotoimen harjoittajana joko toisen 
palveluksessa tai yksityisenä ammatinharjoitta
jana ET A:aan kuuluvan valtion kansalaiselle, 
jolle Euroopan talousalueen valtiossa saadun 
koulutuksen perusteella on siinä valtiossa 
myönnetty tutkintotodistus, todistus tai muu 
muodollista kelpoisuutta osoittava asiakirja, 
joka sanotussa valtiossa vaaditaan oikeuden 
saamiseksi kätilön tai sairaanhoitajan toimen 
harjoittamiseen itsenäisenä ammatinharjoittaja
na. Vastaavasti sosiaali- ja terveyshallitus 
myöntää oikeuden toimia muuna sairaanhoito
toimen harjoittajana Euroopan talousalueeseen 
kuuluvan valtion kansalaiselle, jolle Euroopan 
talousalueen valtiossa saadun koulutuksen pe
rusteella on siinä valtiossa myönnetty tai jolla 
on muualla suoritetun koulutuksen perusteella 
Euroopan talousalueen valtiossa hyväksytty 
tutkintotodistus, todistus tai muu muodollista 
kelpoisuutta osoittava asiakirja, joka sanotussa 
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valtiossa vaaditaan oikeuden saamiseksi ase
tuksella säädettyihin muihin sairaanahoitotoi
men ammatteihin ja jolla on sosiaali- ja ter
veyshallituksen mahdollisesti määräämä tai 
päättämä ammattikokemus tai joka on suorit
tanut sosiaali- ja terveyshallituksen mahdolli
sesti määräämän tai päättämän sopeutumisajan 
tai kelpoisuuskokeen. Sopeutumisaika, joka ei 
saa olla kolmea vuotta pitempi, ja kelpoisuus
koe olisivat hakijalle valinnaisia. Kelpoisuus
kokeen maksullisuuteen sovellettaisiin valtion 
maksuperustelakia. Pykälän 2 momentissa sää
dettäisiin myös hakemukseen liittyvistä selvi
tyksistä sekä hakemuksen käsittelyajan enim
mäispituudesta. Jos hakemusta olisi esimerkiksi 
täydennettävä, määräaika laskettaisiin siitä, 
kun lisäselvitys olisi saapunut sosiaali- ja ter
veyshallitukselle. 

Lain 1 §:n 4 momentin mukaan sosiaali- ja 
terveyshallitus voi hakemuksesta hyväksyä 
merkittäväksi sairaanhoitotoimen harjoittajien 
luetteloon muualla kuin Suomessa koulutuksen 
saaneen henkilön, joka terveydenhuolto-oppi
laitoksen antamalla todistuksena osoittaa päte
vyytensä harjoittaa koulutustaan vastaavaa sai
raanhoitotoimintaa. ETA-sopimuksesta johtu
en lain 1 §:än 5 momentin mukaan pykälän 4 
momentissa säädetty ei koskisi ET A:aan kuu
luvan valtion kansalaista. ETA-sopimuksen 
johdosta ehdotetaan samalla poistettavaksi voi
massa olevasta pykälästä mainita pohjoismais
sa sairaanhoitokoulutuksen saaneen henkilön 
oikeudesta harjoittaa sairaanhoitotointa Suo
messa. 

1 a §. EY:n sairaanhoitajadirektiivin 11 ar-
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tiklan ja EY:n kätilödirektiivin 13 artiklan 
mukaan vastaanottava jäsenvaltio voi vaatia 
asianomaista antamaan toimivaltaiselle viran
omaiselle ennakolta ilmoituksen palvelujen tar
joamisesta, jos siihen liittyy välitaikainen oles
kelu kyseisen valtion alueella. Kiireellisissä 
tapauksissa tämä ilmoitus voidaan antaa mah
dollisimman pian palvelujen tarjoamisen jäl
keen. Pykälään ehdotetaan otettavaksi asiasta 
tarpeelliset säännökset. 

2. Tarkemmat säännökset ja 
määräykset 

ETA-sopimus edellyttää esitykseen sisälty
viin terveydenhuollon ammattien harjoittamis
ta koskeviin lakeihin tehtävien muutosten ohel
la myös mainittujen ammattien harjoittamista 
koskevien asetusten muuttamista. Lisäksi sopi
mus edellyttää sosiaali- ja terveyshallituksen 
ulkomaalaisen oikeudesta toimia terveyden
huollon ammatissa antamien määräysten ja 
ohjeiden muuttamista. 

3. Voimaantulo 

Lakien voimaantulosta ehdotetaan säädettä
väksi siten, että ne tulisivat voimaan asetuksel
la säädettävänä päivänä. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdotuk
set: 
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1. 
Laki 

lääkärintoimen harjoittamisesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan lääkärintoimen harjoittamisesta 14 päivänä heinäkuuta 1978 annetun lain (562/78) 

6 §:n 5 momentti, sellaisena kuin se on 9 päivänä helmikuuta 1990 annetussa laissa (147/90), sekä 
muutetaan 6 §:n 2 ja 3 momentti, sellaisina kuin ne ovat 17 päivänä tammikuuta 1991 annetussa 

laissa (65/91), sekä 
lisätään lakiin uusi 6 a § seuraavasti: 

6 § 

Sosiaali- ja terveyshallitus myöntää hake
muksesta oikeuden harjoittaa itsenäisesti lää
kärin ammattia 3 §:ssä tarkoitettuna laillistet
tuna lääkärinä Euroopan talousalueeseen kuu
luvan valtion kansalaiselle, jolle Euroopan ta
lousalueen valtiossa saadun koulutuksen perus
teella on siinä valtiossa myönnetty tutkintoto
distus, todistus tai muu muodollista kelpoi
suutta osoittava asiakirja, joka sanotussa val
tiossa vaaditaan oikeuden saamiseksi lääkärin
toimen harjoittamiseen itsenäisenä ammatin
harjoittajana. Vastaavasti sosiaali- ja terveys
hallitus myöntää 4 §:ssä tarkoitetun oikeuden 
toimia erikoislääkärinä Euroopan talousaluees
ta tehtyyn sopimukseen sisältyvillä erikoisaloil
la talousalueeseen kuuluvan valtion kansalai
selle, jolle Euroopan talousalueen valtiossa 
saadun koulutuksen perusteella on siinä valti
ossa myönnetty tutkintotodistus, todistus tai 
muu muodollista kelpoisuutta osoittava asia
kirja, joka sanotussa valtiossa vaaditaan vas
taavan oikeuden saamiseksi toimia erikoislää
kärinä. Sanotun oikeuden epäämiseen sovelle
taan, mitä 8 §:ssä säädetään. Hakijan on toi
mitettava sosiaali- ja terveyshallitukselle hake
muksen käsittelyä varten tarpeelliset selvityk
set. Hakemusta koskeva päätös on annettava 
viimeistään kolmen kuukauden kuluessa siitä, 
kun hakemusta koskeva selvitys on esitetty. 

Euroopan talousalueeseen kuulumattoman 
valtion kansalaiselle, joka on suorittanut 2 §:n 
l momentissa tarkoitetun tutkinnon ja jolla on 
tehtävän edellyttämä, asetuksella säädetty pä-

tevyys sekä riittävä kielitaito, sosiaali- ja terve
yshallitus voi erityisestä syystä hakemuksesta 
myöntää luvan määrääminsä ehdoin 2-5 §:ssä 
tarkoitettuihin tehtäviin ja oikeuden toimia 
laillistettuna lääkärinä. Mitä tässä laissa on 
säädetty Suomen kansalaisen ulkomaan kor
keakoulussa suorittamasta tutkinnosta, sovelle
taan vastaavasti Euroopan talousalueeseen 
kuuluvan muun kuin Suomen valtion kansalai
sen talousalueen valtiossa suorittamaan sellai
seen erikoislääkärin tutkintoon, joka ei sisälly 
Euroopan talousalueesta tehtyyn sopimukseen 
sekä hänen muussa kuin Euroopan talous
alueen valtiossa suorittamaansa tutkintoon. 

6 a § 
Euroopan talousalueeseen kuuluvan valtion 

kansalainen, jolla on laillinen oikeus harjoittaa 
itsenäisesti lääkärin ammattia Euroopan talous
alueeseen kuuluvassa valtiossa voi sen estämät
tä, mitä 2-6 §:ssä on säädetty, väliaikaisesti 
harjoittaa sanottua ammattia tehtyään sosiaali
ja terveyshallitukselle ilmoituksen ennen palve
lujen tarjoamista. Kiireellisessä tapauksessa il
moitus voidaan antaa mahdollisimman pian 
aloittamisen jälkeen. Ilmoituksen tekemisestä ja 
väliaikaisesta palvelujen tarjoamisesta sääde
tään tarkemmin asetuksella. 

Tämä laki tulee voimaan asetuksella säädet
tävänä päivänä. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpi
teisiin. 
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2. 
Laki 

hammaslääkärintoimen harjoittamisesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan hammaslääkärintoimen harjoittamisesta 14 päivänä heinäkuuta 1978 annetun lain 

(563/78) 6 §:n 5 momentti, sekä 
muutetaan 6 §:n 2 ja 3 momentti, sellaisina kuin ne ovat 17 tammikuuta 1991 annetussa laissa 

(66/91), sekä 
lisätään lakiin uusi 6 a § seuraavasti: 

6 § 

Sosiaali- ja terveyshallitus myöntää hake
muksesta oikeuden harjoittaa itsenäisesti ham
maslääkärin ammattia 3 §:ssä tarkoitettuna 
laillistettuna hammaslääkärinä Euroopan ta
lousalueeseen kuuluvan valtion kansalaiselle, 
jolle Euroopan talousalueen valtiossa saadun 
koulutuksen perusteella on siinä valtiossa 
myönnetty tutkintotodistus, todistus tai muu 
muodollista kelpoisuutta osoittava asiakirja, 
joka sanotussa valtiossa vaaditaan oikeuden 
saamiseksi hammaslääkärintoimen harjoittami
seen itsenäisenä ammatinharjoittajana. Vastaa
vasti sosiaali- ja terveyshallitus myöntää 4 §:ssä 
tarkoitetun oikeuden toimia erikoishammaslää
kärinä Euroopan talousaluetta koskevaan so
pimukseen sisältyvillä erikoisaloilla talousalu
eeseen kuuluvan valtion kansalaiselle, jolle Eu
roopan talousalueen valtiossa saadun koulu
tuksen perusteella on siinä valtiossa myönnetty 
tutkintotodistus, todistus tai muu muodollista 
kelpoisuutta osoittava asiakirja, joka sanotussa 
valtiossa vaaditaan vastaavan oikeuden saami
seksi toimia erikoishammaslääkärinä. Sanotun 
oikeuden epäämiseen sovelletaan, mitä 8 §:ssä 
säädetään. Hakijan on toimitettava sosiaali- ja 
terveyshallitukselle hakemuksen käsittelyä var
ten tarpeelliset selvitykset. Hakemusta koskeva 
päätös on annettava viimeistään kolmen kuu
kauden kuluessa siitä, kun hakemusta koskeva 
selvitys on esitetty. 

Euroopan talousalueeseen kuulumattoman 
valtion kansalaisella, joka on suorittanut 2 §:n 
1 momentissa tarkoitetun tutkinnon ja jolla on 
tehtävän edellyttämä, asetuksella säädetty pä-

tevyys sekä riittävä kielitaito, sosiaali- ja ter
veyshallitus voi erityisestä syystä määrääminsä 
ehdoin myöntää luvan toimia 2-5 §:ssä tarkoi
tetuissa tehtävissä ja oikeuden toimia laillistet
tuna hammaslääkärinä. Mitä tässä laissa on 
säädetty Suomen kansalaisen ulkomaan kor
keakoulussa suorittamasta tutkinnosta, sovelle
taan vastaavasti Euroopan talousalueeseen 
kuuluvan muun kuin Suomen valtion kansalai
sen talousalueen valtiossa suorittamaan sellai
seen erikoishammaslääkärin tutkintoon, joka ei 
sisälly Euroopan talousalueesta tehtyyn sopi
mukseen sekä hänen muussa kuin Euroopan 
talousalueen valtiossa suorittamaansa tutkin
toon. 

6a§ 
Euroopan talousalueeseen kuuluvan valtion 

kansalainen, jolla on laillinen oikeus harjoittaa 
itsenäisesti hammaslääkärin ammattia Euroo
pan talousalueeseen kuuluvassa valtiossa voi 
sen estämättä, mitä 2-6 §:ssä on säädetty, 
väliaikaisesti harjoittaa sanottua ammattia teh
tyään sosiaali- ja terveyshallitukselle ilmoituk
sen e'l.nen palvelujen tarjoamista. Kiireeilisessä 
tapauksessa ilmoitus voidaan antaa mahdolli
simman pian aloittamisen jälkeen. Ilmoituksen 
tekemisestä ja väliaikaisesta palvelujen tarjoa
misesta säädetään tarkemmin asetuksella. 

Tämä laki tulee voimaan asetuksella säädet
tävänä päivänä. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
lain täytänöönpanon edellyttämiin toimenpitei
siin. 
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3. 
Laki 

proviisorintoimen ja farmaseutintoimen harjoittamisesta annetun lain 2 ja 3 §:n 
muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan proviisorintoimen ja farmaseutintoimen harjoittamisesta 31 päivänä joulukuuta 1987 

annetun lain (1275/87) 2 §:n 2 momentti ja 3 §, 
sellaisina kuin niistä ovat, 2 §:n 2 momentti 17 päivänä tammikuuta 1991 annetussa laissa 

(83/91) ja 3 § osittain muutettuna viimeksi mainitulla lailla, sekä 
lisätään 2 §:ään, sellaisena kuin se on mainitussa 17 päivänä tammikuuta 1991 annetussa laissa, 

uusi 2 momentti, jolloin muutettu 2 momentti siirtyy 3 momentiksi, seuraavasti: 

2 § 

Sen lisäksi mitä 1 momentissa säädetään, 
sosiaali- ja terveyshallitus myöntää hakemuk
sesta oikeuden toimia laillistettuna proviisorina 
Euroopan talousalueeseen kuuluvan valtion 
kansalaiselle, jolle Euroopan talousalueen val
tiossa saadun koulutuksen perusteella on siinä 
valtiossa myönnetty tutkintotodistus, todistus 
tai muu muodollista kelpoisuutta osoittava 
asiakirja, joka sanotussa valtiossa vaaditaan 
oikeuden saamiseksi proviisorin toimen harjoit
tamiseen itsenäisenä ammatinharjoittajana. 
Hakijan on toimitettava sosiaali- ja terveyshal
litukselle hakemuksen käsittelyä varten tarpeel
liset selvitykset. Hakemusta koskeva päätös on 
annettava viimeistään kolmen kuukauden ku
luessa siitä, kun hakemusta koskeva selvitys on 
esitetty. Mitä tässä laissa on säädetty Suomen 
kansalaisen ulkomaan korkeakoulussa suoritta
maan tutkintoon, sovelletaan vastaavasti Eu
roopan talousalueeseen kuuluvan valtion kan
salaisen muussa kuin Euroopan talousalueen 
valtiossa suorittamaan vastaavaan tutkintoon. 

Jos hakija täyttää 1 tai 2 momentissa sääde
tyt edellytykset, sosiaali- ja terveyshallituksen 
tulee myöntää proviisorin tai vastaavasti far-

maseutin oikeus ja merkitä hänet laillistettuna 
proviisorina tai vastaavasti laillistettuna far
maseuttina näistä pidettävään luetteloon. 

3 § 
Norjan, Ruotsin ja Tanskan kansalaisten 

oikeudesta toimia farmaseuttina Suomessa sää
detään erikseen. 

Edellä 2 §:n 1 momentissa säädetyt edelly
tykset täyttävälle muun kuin 2 §:ssä ja tämän 
pykälän 1 momentissa tarkoitetun maan kan
salaiselle sosiaali- ja terveyshallitus voi myön
tää luvan toimia proviisorina tai vastaavasti 
farmaseuttina Suomessa määrääminsä ehdoin. 

Sosiaali- ja terveyshallitus voi määrääminsä 
ehdoin myöntää 2 §:n 1 momentissa säädetyt 
edellytykset täyttävälle muun pohjoismaan 
kansalaiselle, jolla on oikeus toimia farmaseut
tina muussa pohjoismaassa, oikeuden toimia 
laillistettuna farmaseuttina Ahvenanmaan maa
kunnassa. 

Tämä laki tulee voimaan asetuksella säädet
tävä päivänä. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpi
teisiin. 
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4. Laki 
optikon toimen harjoittamisesta annetun lain 2 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan optikon toimen harjoittamisesta II päivänä marraskuuta 1960 annetun lain (429/60) 

2 §:n 3 momentti, sellaisena kuin se on 17 päivänä tammikuuta 1991 annetussa laissa (70/91), sekä 
lisätään 2 §:ään, sellaisena kuin se on mainitussa 17 päivänä tammikuuta 1991 annetussa laissa, 

uusi 4 ja 5 momentti, seuraavasti: 

2 § 

Sen lisäksi mitä 1 momentissa säädetään, 
sosiaali- ja terveyshallitus myöntää hakemuk
sesta oikeuden toimia laillistettuna optikkona 
Euroopan talousalueeseen kuuluvan valtion 
kansalaiselle, jolle Euroopan talousalueen val
tiossa saadun koulutuksen perusteella on siinä 
valtiossa myönnetty tai jolla on muualla suo
ritetun koulutuksen perusteella Euroopan ta
lousalueen valtiossa hyväksytty tutkintotodis
tus, todistus tai muu muodollista kelpoisuutta 
osoittava asiakirja, joka sanotussa valtiossa 
vaaditaan oikeuden saamiseksi optikon toimen 
harjoittamiseen itsenäisenä ammatinharjoittaja
na ja jolla on sosiaali- ja terveyshallituksen 
mahdollisesti määräämä tai päättämä ammat
tikokemus tai joka on suorittanut sosiaali- ja 
terveyshallituksen mahdollisesti määräämän tai 
päättämän sopeutumisajan tai kelpoisuusko
keen. Hakijan on toimitettava sosiaali- ja ter
veyshallitukselle hakemuksen käsittelyä varten 
tarpeelliset selvitykset. Hakemusta koskeva 
päätös on annettava viimeistään kolmen kuu
kauden kuluessa siitä, kun hakemusta koskeva 
selvitys on esitetty. Kelpoisuuskokeesta peri-

5. 

tään maksu valtion maksuperustelain mukai
sesti. Asetuksella säädetään tarkemmin ammat
tikokemuksesta, sopeutumisajasta ja kelpoi
suuskokeesta. 

Euroopan talousalueeseen kuulumattoman 
valtion kansalaiselle, joka on suorittanut 2 §:n 
1 momentissa tarkoitetun tutkinnon tai ulko
mailla sosiaali- ja terveyshallituksen hyväksy
män vastaavan tutkinnon ja jolla on tehtävän 
edellyttämä, asetuksella säädetty pätevyys sekä 
riittävä kielitaito, sosiaali- ja terveyshallitus voi 
erityisestä syystä hakemuksesta myöntää luvan 
määrääminsä ehdoin toimia optikkona. Mitä 
tässä laissa säädetään Suomen kansalaisen val
mistumisesta optikoksi muussa maassa, sovel
letaan vastaavasti Euroopan talousalueeseen 
kuuluvan valtion kansalaisen valmistumiseen 
muussa kuin Euroopan talousalueen valtiossa. 

Sosiaali- ja terveyshallitus voi peruuttaa 4 
momentissa tarkoitetun luvan, jos siihen har
kitaan olevan syytä. 

Tämä laki tulee voimaan asetuksella säädet
tävänä päivänä. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpi
teisiin. 

Laki 
hammasteknikon toimen harjoittamisesta annetun lain 1 a §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan hammasteknikontoimen harjoittamisesta 30 päivänä huhtikuuta 1964 annetun lain 

(220/64) 1 a §, sellaisena kuin se on 17 päivänä tammikuuta 1991 annetussa laissa (67/91), 
seuraavasti: 

1 a § 
Sen lisäksi mitä 1 §:ssä säädetään, sosiaali- ja 

terveyshallitus myöntää hakemuksesta oikeu
den toimia laillistetuista hammasteknikoista 
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pidettävään luetteloon merkittynä laillistettuna 
hammasteknikkana Euroopan talousalueeseen 
kuuluvan valtion kansalaiselle, jolle Euroopan 
talousalueen valtiossa saadun koulutuksen pe
rusteella on siinä valtiossa myönnetty tai jolla 
on muualla suoritetun koulutuksen perusteella 
Euroopan talousalueen valtiossa hyväksytty 
tutkintotodistus, todistus tai muu muodollista 
kelpoisuutta osoittava asiakirja, joka sanotussa 
valtiossa vaaditaan oikeuden saamiseksi ham
masteknikon toimen harjoittamiseen itsenäise
nä ammatinharjoittajana ja jolla on sosiaali- ja 
terveyshallituksen mahdollisesti määräämä tai 
päättämä ammattikokemus tai joka on suorit
tanut sosiaali- ja terveyshallituksen mahdolli
sesti määräämän tai päättämän sopeutumisajan 
tai kelpoisuuskokeen. Hakijan on toimitettava 
sosiaali- ja terveyshallitukselle hakemuksen kä
sittelyä varten tarpeelliset selvitykset. Hake
musta koskeva päätös on annettava viimeis
tään kolmen kuukauden kuluessa siitä, kun 
hakemusta koskeva selvitys on esitetty. Sovel
tuvuuskokeesta peritään maksu valtion maksu
perustelain mukaisesti. Asetuksella säädetään 
tarkemmin ammattikokemuksesta, sopeutu
misajasta ja kelpoisuuskokeesta. 

6. 

Euroopan talousalueeseen kuulumattoman 
valtion kansalaisella, joka on suorittanut 1 §:n 
1 momentissa tarkoitetun tutkinnon tai ulko
mailla sosiaali- ja terveyshallituksen hyväksy
män vastaavan tutkinnon ja jolla on tehtävän 
edellyttämä asetuksella säädetty pätevyys sekä 
riittävä kielitaito, sosiaali- ja terveyshallitus voi 
hakemuksesta erityisestä syystä myöntää luvan 
määrääminsä ehdoin toimia laillistettuna ham
masteknikkona. Mitä tässä laissa säädetään 
Suomen kansalaisen valmistumisesta hammas
teknikaksi muussa maassa, sovelletaan vastaa
vasti Euroopan talousalueeseen kuuluvan val
tion kansalaisen valmistumiseen muussa kuin 
Euroopan talousalueen valtiossa. 

Sosiaali- ja terveyshallitus voi peruuttaa 2 
momentissa tarkoitetun luvan, jos siihen har
kitaan olevan syytä. 

Tämä laki tulee voimaan asetuksella säädet
tävänä päivänä. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpi
teisiin. 

Laki 
sairaanhoitotoimen harjoittamisesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan sairaanhoitotoimen harjoittamisesta 31 päivänä lokakuuta 1962 annetun lain 

( 554/62) 1 §, sellaisena kuin se on osittain muutettuna 30 päivänä maaliskuuta 1979 ja 17 päivänä 
tammikuuta 1991 annetuilla laeilla (375/79 ja 68/91), sekä 

lisätään lakiin uusi 1 a § seuraavasti: 

1 § 
Oikeus sairaanhoitotoimen harjoittamiseen 

joko toisen palveluksessa tai yksityisenä amma
tinharjoittajana asetuksella säädetyissä sairaan
hoitotoimen ammateissa on ainoastaan sääde
tyt opinnäytteet suorittaneella henkilöllä, jonka 
sosiaali- ja terveyshallitus on hyväksynyt mer
kittäväksi sairaanhoitotoimen harjoittajista pi
dettävään luetteloon. Lääkärintoimen ja ham
maslääkärintoimen harjoittamisesta säädetään 
erikseen. 

Sen lisäksi mitä 1 momentissa säädetään, 
sosiaali- ja terveyshallitus myöntää hakemuk
sesta oikeuden toimia sosiaali- ja terveyshalli-

tuksen sairaanhoitotoimen harjoittajista pidet
tävään luetteloon merkittynä sairaanhoitotoi
men harjoittajana joko toisen palveluksessa tai 
yksityisenä ammatinharjoittajana Euroopan ta
lousalueeseen kuuluvan valtion kansalaiselle, 
jolle Euroopan talousalueen valtiossa saadun 
koulutuksen perusteella on siinä valtiossa 
myönnetty tutkintotodistus, todistus tai muu 
muodollista kelpoisuutta osoittava asiakirja, 
joka sanotussa valtiossa vaaditaan oikeuden 
saamiseksi kätilön tai sairaanhoitajan toimen 
harjoittamiseen itsenäisenä ammatinharjoittaja
na. Vastaavasti sosiaali- ja terveyshallitus 
myöntää oikeuden toimia muuna sairaanhoito-
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toimen harjoittajana Euroopan talousalueeseen 
kuuluvan valtion kansalaiselle, jolle Euroopan 
talousalueen valtiossa saadun koulutuksen pe
rusteella on siinä valtiossa myönnetty tai jolla 
on muualla suoritetun koulutuksen perusteella 
Euroopan talousalueen valtiossa hyväksytty 
tutkintotodistus, todistus tai muu muodollista 
kelpoisuutta osoittava asiakirja, joka sanotussa 
valtiossa vaaditaan oikeuden saamiseksi mui
hin sairaanhoitotoimen ammatteihin ja jolla on 
sosiaali- ja terveyshallituksen mahdollisesti 
määräämä tai päättämä ammattikokemus tai 
joka on suorittanut sosiaali- ja terveyshallituk
sen mahdollisesti määräämän tai päättämän 
sopeutumisajan tai kelpoisuuskokeen. Hakijan 
on toimitettava sosiaali- ja terveyshallitukselle 
hakemuksen käsittelyä varten tarpeelliset selvi
tykset. Hakemusta koskeva päätös on annetta
va viimeistään kolmen kuukauden kuluessa 
siitä, kun hakemusta koskeva selvitys on esi
tetty. Kelpoisuuskokeesta peritään maksu val
tion maksuperustelain mukaisesti. Asetuksella 
säädetään tarkemmin ammattikokemuksesta, 
sopeutumisajasta ja kelpoisuuskokeesta. 

Milloin 1 momentin edellyttämään tehtävään 
ei sairaanhoitolaitokseen saada henkilöä, jolla 
on tehtävän edellyttämä koulutus, tai muusta 
erityisestä syystä sairaanhoitolaitos voi ottaa 
tehtävään määräajaksi, kuitenkin enintään seit
semäksi kuukaudeksi kerrallaan muunkin hen
kilön, jolla käytännössä saavutetun kokemuk
sen tai muiden seikkojen perusteella katsotaan 
olevan riittävät edellytykset tehtävän hoitami-

Naantalissa 26 päivänä kesäkuuta 1992 

seen, jos SlJamen toimii työssään välittömästi 
sellaisen henkilön valvonnan alaisena, jolla on 
vähintään kysymyksessä olevaan tehtävään 
määrätty koulutus. 

Hakemuksesta sosiaali- ja terveyshallitus voi 
hyväksyä merkittäväksi sairaahoitotoimen har
joittajien luetteloon muualla kuin Suomessa 
koulutuksen saaneen henkilön, joka terveyden
huolto-oppilaitoksen antamalla todistuksella 
osoittaa pätevyytensä harjoittaa koulutustaan 
vastaavaa sairaanhoito toimintaa. 

1 a § 
Euroopan talousalueeseen kuuluvan valtion 

kansalainen, jolla on laillinen oikeus harjoittaa 
itsenäisesti kätilön tai sairaanhoitajan ammat
tia Euroopan talousalueeseen kuuluvassa valti
ossa voi sen estämättä, mitä 1 §:ssä on säädet
ty, väliaikaisesti harjoittaa sanottua ammattia 
tehtyään sosiaali- ja terveyshallitukselle ilmoi
tuksen ennen palvelujen tarjoamista. Kiireeili
sessä tapauksessa ilmoitus voidaan antaa mah
dollisimman pian aloittamisen jälkeen. Ilmoi
tuksen tekemisestä ja väliaikaisesta palvelujen 
tarjoamisesta säädetään tarkemmin asetuksella. 

Tämä laki tulee voimaan asetuksella säädet
tävänä päivänä. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpi
teisiin. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Sosiaali- ja terveysministeri Jorma Huuhtanen 
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Liite 

1. 
Laki 

lääkärintoimen harjoittamisesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan lääkärintoimen harjoittamisesta 14 päivänä heinäkuuta 1978 annetun lain (562/78) 

6 §:n 5 momentti, sellaisena kuin se on 9 päivänä helmikuuta 1990 annetussa laissa (147/90), sekä 
muutetaan 6 §:n 2 ja 3 momentti, sellaisina kuin ne ovat 17 päivänä tammikuuta 1991 annetussa 

laissa (65/91), sekä 
lisätään lakiin uusi 6 a § seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

Sosiaali- ja terveyshallitus voi määrääminsä 
ehdoin myöntää hakemuksesta muun pohjois
maan kansalaiselle, jolla on oikeus toimia 
lääkärinä muussa pohjoismaassa, 3 ja 4 §:ssä 
tarkoitetun oikeuden toimia Ahvenanmaan 
maakunnassa. 

Ulkomaalaiselle, joka on suorittanut 2 §:n 1 
momentissa tarkoitetun tutkinnon ja jolla on 
tehtävän edellyttämä, asetuksella säädetty pä
tevyys sekä riittävä kielitaito, sosiaali- ja ter
veyshallitus voi erityisestä syystä hakemuksesta 
myöntää luvan määrääminsä ehdoin 2-5 §:ssä 

Ehdotus 

6 § 

Sosiaali- ja terveyshallitus myöntää hakemuk
sesta oikeuden harjoittaa itsenäisesti lääkärin 
ammattia 3 §:ssä tarkoitettuna laillistettuna lää
kärinä Euroopan talousalueeseen kuuluvan valti
on kansalaiselle, jolle Euroopan talousalueen 
valtiossa saadun koulutuksen perusteella on siinä 
valtiossa myönnetty tutkintotodistus, todistus tai 
muu muodollista kelpoisuutta osoittava asiakirja, 
joka sanotussa valtiossa vaaditaan oikeuden saa
miseksi lääkärintoimen harjoittamiseen itsenäise
nä ammatinharjoittajana. Vastaavasti sosiaali
ja terveyshallitus myöntää 4 §:ssä tarkoitetun 
oikeuden toimia erikoislääkärinä Euroopan ta
lousaluetta koskevaan sopimukseen sisältyvillä 
erikoisaloilla talousalueeseen kuuluvan valtion 
kansalaiselle, jolle Euroopan talousalueen valti
ossa saadun koulutuksen perusteella on siinä 
valtiossa myönnetty tutkintotodistus, todistus tai 
muu muodollista kelpoisuutta osoittava asiakirja, 
joka sanotussa valtiossa vaaditaan vastaavan 
oikeuden saamiseksi toimia erikoislääkärinä. Sa
notun oikeuden epäämiseen sovelletaan, mitä 
8 §:ssä säädetään. Hakijan on toimitettava so
siaali- ja terveyshallitukselle hakemuksen käsit
telyä varten tarpeelliset selvitykset. Hakemusta 
koskeva päätös on annettava viimeistään kol
men kuukauden kuluessa siitä, kun hakemusta 
koskeva selvitys on esitetty. 

Euroopan talousalueeseen kuulumattoman val
tion kansalaiselle, joka on suorittanut 2 §:n 1 
momentissa tarkoitetun tutkinnon ja jolla on 
tehtävän edellyttämä, asetuksella säädetty pä
tevyys sekä riittävä kielitaito, sosiaali- ja terveys
hallitus voi erityisestä syystä hakemuksesta 
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Voimassa oleva laki 

tarkoitettuihin tehtäviin ja oikeuden toimia 
laillistettuna lääkärinä. 

Sen lisäksi, mitä tässä pykälässä säädetään, 
on Norjan, Ruotsin ja Tanskan kansalaisista 
säädetty erikseen. 

4 320456X 

Ehdotus 

myöntää luvan määrääminsä ehdoin 2-5 §:ssä 
tarkoitettuihin tehtäviin ja oikeuden toimia 
laillistettuna lääkärinä. Mitä tässä laissa on 
säädetty Suomen kansalaisen ulkomaan korkea
koulussa suorittamasta tutkinnosta, sovelletaan 
vastaavasti Euroopan talousalueeseen kuuluvan 
muun kuin Suomen valtion kansalaisen talous
alueen valtiossa suorittamaan sellaiseen erikois
lääkärin tutkintoon, joka ei sisälly Euroopan 
talousalueesta tehtyyn sopimukseen sekä hänen 
muussa kuin Euroopan talousalueen valtiossa 
suorittamaansa tutkintoon. 

(5 mom. kumotaan) 

6 a § 
Euroopan talousalueeseen kuuluvan valtion 

kansalainen, jolla on laillinen oikeus harjoittaa 
itsenäisesti lääkärin ammattia Euroopan talous
alueeseen kuuluvassa valtiossa voi sen estämättä, 
mitä 2-6 §:ssä on säädetty, väliaikaisesti har
joittaa sanottua ammattia tehtyään sosiaali- ja 
terveyshallitukselle ilmoituksen ennen palvelujen 
tarjoamista. Kiireeilisessä tapauksessa ilmoitus 
voidaan antaa mahdollisimman pian aloittamisen 
jälkeen. Ilmoituksen tekemisestä ja väliaikaisesta 
palvelujen tarjoamisesta säädetään tarkemmin 
asetuksella. 

Tämä laki tulee voimaan asetuksella säädet
tävänä päivänä. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä lain 
täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpiteisiin. 
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2. 
Laki 

hammaslääkärintoimen harjoittamisesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan hammaslääkärintoimen harjoittamisesta 14 päivänä heinäkuuta 1978 annetun lain 

(563/78) 6 §:n 5 momentti, sekä 
muutetaan 6 §:n 2 ja 3 momentti, sellaisina kuin ne ovat 17 tammikuuta 1991 annetussa laissa 

(66/91), sekä 
lisätään lakiin uusi 6 a § seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

Sosiaali- ja terveyshallitus voi määrääminsä 
ehdoin myöntää hakemuksesta muun pohjois
maan kansalaiselle, jolla on oikeus toimia 
hammaslääkärinä muussa pohjoismaassa, 3 ja 
4 §:ssä tarkoitetun oikeuden toimia Ahvenan
maan maakunnassa. 

Ulkomaalaiselle, joka on suorittanut 2 §:n l 
momentissa tarkoitetun tutkinnon ja jolla on 
tehtävän edellyttämä, asetuksella säädetty pä
tevyys sekä riittävä kielitaito, sosiaali- ja terve
yshallitus voi erityisestä syystä hakemuksesta 
myöntää luvan määrääminsä ehdoin 2-5 §:ssä 
tarkoitettuihin tehtäviin. 

Ehdotus 

6 § 

Sosiaali- ja terveyshallitus myöntää hakemuk
sesta oikeuden harjoittaa itsenäisesti hammas
lääkärin ammattia 3 §:ssä tarkoitettuna laillis
tettuna hammaslääkärinä Euroopan talousaluee
seen kuuluvan valtion kansalaiselle, jolle Euroo
pan talousalueen valtiossa saadun koulutuksen 
perusteella on siinä valtiossa myönnetty tutkin
totodistus, todistus tai muu muodollista kelpoi
suutta osoittava asiakirja, joka sanotussa valtios
sa vaaditaan oikeuden saamiseksi hammaslääkä
rintoimen harjoittamiseen itsenäisenä ammatin
harjoittajana. Vastaavasti sosiaali- ja terveyshal
litus myöntää 4 §:ssä tarkoitetun oikeuden toi
mia erikoishammaslääkärinä Euroopan talous
aluetta koskevaan sopimukseen sisältyvillä eri
koisaloilla talousalueeseen kuuluvan valtion kan
salaiselle, jolle Euroopan talousalueen valtiossa 
saadun koulutuksen perusteella on siinä valtiossa 
myönnetty tutkintotodistus, todistus tai muu 
muodollista kelpoisuutta osoittava asiakirja, joka 
sanotussa valtiossa vaaditaan vastaavan oikeu
den saamiseksi toimia erikoishammaslääkärinä. 
Sanotun oikeuden epäämiseen sovelletaan, mitä 
8 §:ssä säädetään. Hakijan on toimitettava sosi
aali- ja terveyshallitukselle hakemuksen käsitte
lyä varten tarpeelliset selvitykset. Hakemusta 
koskeva päätös on annettava viimeistään kolmen 
kuukauden kuluessa siitä, kun hakemusta koske
va selvitys on esitetty. 

Euroopan talousalueeseen kuulumattoman val
tion kansalaisella, joka on suorittanut 2 §:n 1 
momentissa tarkoitetun tutkinnon ja jolla on 
tehtävän edellyttämä, asetuksella säädetty pä
tevyys sekä riittävä kielitaito, sosiaali- ja ter
veyshallitus voi erityisestä syystä määrääminsä 
ehdoin myöntää luvan toimia 2-5 §:ssä tarkoi
tetuissa tehtävissä ja oikeuden toimia laillistet
tuna hammaslääkärinä. Mitä tässä laissa on 
säädetty Suomen kansalaisen ulkomaan korkea-
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Voimassa oleva laki 

Sen lisäksi, mitä tässä pykälässä säädetään, 
on Norjan, Ruotsin ja Tanskan kansalaisista 
säädetty erikseen. 

Ehdotus 

koulussa suorittamasta tutkinnosta, sovelletaan 
vastaavasti Euroopan talousalueeseen kuuluvan 
muun kuin Suomen valtion kansalaisen talous
alueen valtiossa suorittamaan sellaiseen erikois
hammaslääkärin tutkintoon, joka ei sisälly Eu
roopan talousalueesta tehtyyn sopimukseen sekä 
hänen muussa kuin Euroopan talousalueen valti
ossa suorittamaansa tutkintoon. 

(5 mom. kumotaan) 

6a§ 
Euroopan talousalueeseen kuuluvan valtion 

kansalainen, jolla on laillinen oikeus harjoittaa 
itsenäisesti hammaslääkärin ammattia Euroopan 
talousalueeseen kuuluvassa valtiossa voi sen es
tämättä, mitä 2-6 §:ssä on säädetty, väliaikai
sesti harjoittaa sanottua ammattia tehtyään so
siaali- ja terveyshallitukselle ilmoituksen ennen 
palvelujen tarjoamista. Kiireeilisessä tapauksessa 
ilmoitus voidaan antaa mahdollisimman pian 
aloittamisen jälkeen. Ilmoituksen tekemisestä ja 
väliaikaisesta palvelujen tarjoamisesta säädetään 
tarkemmin asetuksella. 

Tämä laki tulee voimaan asetuksella säädet
tävänä päivänä. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä lain 
täytänöönpanon edellyttämiin toimenpiteisiin. 
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3. 
Laki 

proviisorintoimen ja farmaseutintoimen harjoittamisesta annetun lain 2 ja 3 §:n 
muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan proviisorintoimen ja farmaseutintoimen harjoittamisesta 31 päivänä joulukuuta 1987 

annetun lain (1275/87) 2 §:n 2 momentti ja 3 §, 
sellaisina kuin niistä ovat, 2 §:n 2 momentti 17 päivänä tammikuuta 1991 annetussa laissa 

(83/91) ja 3 § osittain muutettuna viimeksi mainitulla lailla, sekä 
lisätään 2 §:ään, sellaisena kuin se on mainitussa 17 päivänä tammikuuta 1991 annetussa laissa, 

uusi 2 momentti, jolloin muutettu 2 momentti siirtyy 3 momentiksi, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

2 § 

Jos hakija täyttää 1 momentissa säädetyt 
edellytykset, sosiaali- ja terveyshallituksen tulee 
myöntää proviisorin tai vastaavasti farmaseutin 
oikeus ja merkitä hänet laillistettuna proviiso
rina tai vastaavasti laillistettuna farmaseuttina 
näistä pidettävään luetteloon. 

3 § 
Norjan, Ruotsin ja Tanskan kansalaisten 

oikeudesta toimia proviisorina tai farmaseuttina 
Suomessa on säädetty erikseen. 

Edellä 2 §:ssä säädetyt edellytykset täyttäväl
le muun maan kansalaiselle sosiaali- ja ter
veyshallitus voi myöntää luvan toimia provii-

Sen lisäksi mitä 1 momentissa säädetään, 
sosiaali- ja terveyshallitus myöntää hakemukses
ta oikeuden toimia laillistettuna proviisorina 
Euroopan talousalueeseen kuuluvan valtion kan
salaiselle, jolle Euroopan talousalueen valtiossa 
saadun koulutuksen perusteella on siinä valtiossa 
myönnetty tutkintotodistus, todistus tai muu 
muodollista kelpoisuutta osoittava asiakirja, joka 
sanotussa valtiossa vaaditaan oikeuden saami
seksi proviisorin toimen harjoittamiseen itsenäi
senä ammatinharjoittajana. Hakijan on toimitet
tava sosiaali- ja terveyshallitukselle hakemuksen 
käsittelyä varten tarpeelliset selvitykset. Hake
musta koskeva päätös on annettava viimeistään 
kolmen kuukauden kuluessa siitä, kun hakemus
ta koskeva selvitys on esitetty. Mitä tässä laissa 
on säädetty Suomen kansalaisen ulkomaan kor
keakoulussa suorittamaan tutkintoon, sovelle
taan vastaavasti Euroopan talousalueeseen kuu
luvan valtion kansalaisen muussa kuin Euroopan 
talousalueen valtiossa suorittamaan vastaavaan 
tutkintoon. 

Jos hakija täyttää 1 tai 2 momentissa sääde
tyt edellytykset, sosiaali- ja terveyshallituksen 
tulee myöntää proviisorin tai vastaavasti far
maseutin oikeus ja merkitä hänet laillistettuna 
proviisorina tai vastaavasti laillistettuna far
maseuttina näistä pidettävään luetteloon. 

3 § 
Norjan, Ruotsin ja Tanskan kansalaisten 

oikeudesta toimia farmaseuttina Suomessa sää
detään erikseen. 

Edellä 2 §:n 1 momentissa säädetyt edelly
tykset täyttävälle muun kuin 2 §:ssä ja tämän 
pykälän 1 momentissa tarkoitetun maan kansa-
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Voimassa oleva laki 

sorina tai vastaavasti farmaseuttina Suomessa 
määrääminsä ehdoin. 

Sosiaali- ja terveyshallitus voi määrääminsä 
ehdoin myöntää 2 §:ssä säädetyt edellytykset 
täyttävälle muun Pohjoismaan kansalaiselle, 
jolla on oikeus toimia proviisorina tai far
maseuttina muussa Pohjoismaassa, oikeuden 
toimia lail/istettuna proviisorina tai laillistettuna 
farmaseuttina Ahvenanmaan maakunnassa. 

4. 

Ehdotus 

laiselle sosiaali- ja terveyshallitus voi myöntää 
luvan toimia proviisorina tai vastaavasti far
maseuttina Suomessa määrääminsä ehdoin. 

Sosiaali- ja terveyshallitus voi määrääminsä 
ehdoin myöntää 2 §:n 1 momentissa säädetyt 
edellytykset täyttävälle muun pohjoismaan 
kansalaiselle, jolla on oikeus toimia farmaseut
tina muussa pohjoismaassa, oikeuden toimia 
laillistettuna farmaseuttina Ahvenanmaan maa
kunnassa. 

Tämä laki tulee voimaan asetuksella säädet
tävänä päivänä. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä lain 
täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpiteisiin. 

Laki 
optikon toimen harjoittamisesta annetun lain 2 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan optikon toimen harjoittamisesta II päivänä marraskuuta 1960 annetun lain (429/60) 

2 §:n 3 momentti, sellaisena kuin se on 17 päivänä tammikuuta 1991 annetussa laissa (70/91), sekä 
lisätään 2 §:ään, sellaisena kuin se on mainitussa 17 päivänä tammikuuta 1991 annetussa laissa, 

uusi 4 ja 5 momentti, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

Sosiaali- ja terveyshallitus voi määrääminsä 
ehdoin myöntää hakemuksesta muun pohjois
maan kansalaiselle, jolla on oikeus toimia 
optikkona muussa pohjoismaassa, oikeuden 
toimia laillistettuna optikkona Ahvenanmaan 
maakunnassa. 

Ehdotus 

2 § 

Sen lisäksi mitä 1 momentissa säädetään, 
sosiaali- ja terveyshallitus myöntää hakemuk
sesta oikeuden toimia laillistettuna optikkona 
Euroopan talousalueeseen kuuluvan valtion kan
salaiselle, jolle Euroopan talousalueen valtiossa 
saadun koulutuksen perusteella on siinä valtiossa 
myönnetty tai jolla on muualla suoritetun kou
lutuksen perusteella Euroopan talousalueen val
tiossa hyväksytty tutkintotodistus, todistus tai 
muu muodollista kelpoisuutta osoittava asiakirja, 
joka sanotussa valtiossa vaaditaan oikeuden saa
miseksi optikon toimen harjoittamiseen itsenäi
senä ammatinharjoittajana ja jolla on sosiaali- ja 
terveyshallituksen mahdollisesti määräämä tai 
päättämä ammattikokemus tai joka on suoritta
nut sosiaali- ja terveyshallituksen mahdollisesti 
määräämän tai päättämän sopeutumisajan tai 
kelpoisuuskokeen. Hakijan on toimitettava sosi
aali- ja terveyshallitukselle hakemuksen käsitte-
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Voimassa oleva laki 

5. 

Ehdotus 

lyä varten tarpeelliset selvitykset. Hakemusta 
koskeva päätös on annettava viimeistään kolmen 
kuukauden kuluessa siitä, kun hakemusta koske
va selvitys on esitetty. Kelpoisuuskokeesta pe
ritään maksu valtion maksuperustelain mukaises
ti. Asetuksella säädetään tarkemmin ammattiko
kemuksesta, sopeutumisajasta ja kelpoisuusko
keesta. 

Euroopan talousalueeseen kuulumattoman val
tion kansalaiselle, joka on suorittanut 2 §:n 1 
momentissa tarkoitetun tutkinnon tai ulkomailla 
sosiaali- ja terveyshallituksen hyväksymän vas
taavan tutkinnon ja jolla on tehtävän edellyttä
mä, asetuksella säädetty pätevyys sekä riittävä 
kielitaito, sosiaali- ja terveyshallitus voi erityi
sestä syystä hakemuksesta myöntää luvan mää
rääminsä ehdoin toimia optikkona. Mitä tässä 
laissa säädetään Suomen kansalaisen valmistu
misesta optikoksi muussa maassa, sovelletaan 
vastaavasti Euroopan talousalueeseen kuuluvan 
valtion kansalaisen valmistumiseen muussa kuin 
Euroopan talousalueen valtiossa. 

Sosiaali- ja terveyshallitus voi peruuttaa 4 
momentissa tarkoitetun luvan, jos siihen harki
taan olevan syytä. 

Tämä laki tulee voimaan asetuksella säädet
tävänä päivänä. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä lain 
täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpiteisiin. 

Laki 
hammasteknikon toimen harjoittamisesta annetun lain 1 a §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan hammasteknikon toimen harjoittamisesta 30 päivänä huhtikuuta 1964 annetun lain 

(220/64) 1 a §, sellaisena kuin se on 17 päivänä tammikuuta 1991 annetussa laissa (67/91), 
seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

1 a § 
Sosiaali- ja terveyshallitus voi määrääminsä 

ehdoin myöntää hakemuksesta muun pohjois
maan kansalaiselle, jolla on oikeus toimia 
hammasteknikkona muussa pohjoismaassa, 
1 §:n 1 momentissa tarkoitetun oikeuden toi
mia Ahvenanmaan maakunnassa. 

Ehdotus 

1 a § 
Sen lisäksi mitä 1 §:ssä säädetään, sosiaali- ja 

terveyshallitus myöntää hakemuksesta oikeu
den toimia laillistetuista hammasteknikoista pi
dettävään luetteloon merkittynä lail/istettuna 
hammasteknikkana Euroopan talousalueeseen 
kuuluvan valtion kansalaiselle, jolle Euroopan 
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Ehdotus 

talousalueen valtiossa saadun koulutuksen perus
teella on siinä valtiossa myönnetty tai jolla on 
muualla suoritetun koulutuksen perusteella Eu
roopan talousalueen valtiossa hyväksytty tutkin
totodistus, todistus tai muu muodollista kelpoi
suutta osoittava asiakirja, joka sanotussa valti
ossa vaaditaan oikeuden saamiseksi hammastek
nikon toimen harjoittamiseen itsenäisenä amma
tinharjoittajana ja jolla on sosiaali- ja terveys
hallituksen mahdollisesti määräämä tai päät
tämä ammattikokemus tai joka on suorittanut 
sosiaali- ja terveyshallituksen mahdollisesti mää
räämän tai päättämän sopeutumisajan tai kel
poisuuskokeen. Hakijan on toimitettava sosiaali
ja terveyshallitukselle hakemuksen käsittelyä 
varten tarpeelliset selvitykset. Hakemusta kos
keva päätös on annettava viimeistään kolmen 
kuukauden kuluessa siitä, kun hakemusta koske
va selvitys on esitetty. Kelpoisuuskokeesta pe
ritään maksu valtion maksuperustelain mukaises
ti. Asetuksella säädetään tarkemmin ammattiko
kemuksesta, sopeutumisajasta ja kelpoisuusko
keesta. 

Euroopan talousalueeseen kuulumattoman val
tion kansalaisella, joka on suorittanut 1 §:n 
1 momentissa tarkoitetun tutkinnon tai ulkomail
la sosiaali- ja terveyshallituksen hyväksymän 
vastaavan tutkinnon ja jolla on tehtävän edellyt
tämä asetuksella säädetty pätevyys sekä riittävä 
kielitaito, sosiaali- ja terveyshallitus voi hake
muksesta erityisestä syystä myöntää luvan mää
rääminsä ehdoin toimia laillistettuna hammas
teknikkona. Mitä tässä laissa säädetään Suomen 
kansalaisen valmistumisesta hammasteknikaksi 
muussa maassa, sovelletaan vastaavasti Euroo
pan talousalueeseen kuuluvan valtion kansalaisen 
valmistumiseen muussa kuin Euroopan talous
alueen valtiossa. 

Sosiaali- ja terveyshallitus voi peruuttaa 2 
momentissa tarkoitetun luvan, jos siihen harki
taan olevan syytä. 

Tämä laki tulee voimaan asetuksella säädet
tävänä päivänä. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä lain 
täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpiteisiin. 
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6. 
Laki 

sairaanhoitotoimen harjoittamisesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan sairaanhoitotoimen harjoittamisesta 31 päivänä lokakuuta 1962 annetun lain 

(554/62) 1 §, sellaisena kuin se on osittain muutettuna 30 päivänä maaliskuuta 1979 ja 17 päivänä 
tammikuuta 1991 annetuilla laeilla (375/79 ja 68/91 ), sekä 

lisätään lakiin uusi 1 a § seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

1 § 
Oikeus sairaanhoitotoimen harjoittamiseen 

joko toisen palveluksessa tai yksityisenä amma
tinharjoittajana asetuksella säädetyissä sairaan
hoitotoimen ammateissa on ainoastaan sääde
tyt opinnäytteet suorittaneella henkilöllä, jonka 
sosiaali- ja terveyshallitus on hyväksynyt mer
kittäväksi sairaanhoitotoimen harjoittajista pi
dettävään luetteloon. Lääkärintoimen ja ham
maslääkärintoimen harjoittamisesta säädetään 
erikseen. 

Milloin 1 momentin edellyttämään tehtävään 
ei sairaanhoitolaitokseen saada henkilöä, jolla 
on tehtävän edellyttämä koulutus, tai muusta 
erityisestä syystä sairaanhoitolaitos voi ottaa 
tehtävään määräajaksi, kuitenkin enintään seit
semäksi kuukaudeksi kerrallaan muunkin hen
kilön, jolla käytännössä saavutetun kkokemuk
sen tai muiden seikkojen perusteella katsotaan 
olevan riittävät edellytykset tehtävän hoitami
seen, jos sijainen toimii työssään välittömästi 
sellaisen henkilön valvonnan alaisena, jolla on 
vähintään kysymyksessä olevaan tehtävään 
määrätty koulutus. 

Hakemuksesta sosiaali- ja terveyshallitus voi 
hyväksyä merkittäväksi sairaanhoitotoimen 
harjoittajien luetteloon muualla kuin Suomessa 
koulutuksen saaneen henkilön, joka terveyden
huolto-oppilaitoksen antamalla todistuksena 
osoittaa pätevyytensä harjoittaa koulutustaan 
vastaavaa sairaanhoitotoimintaa. 

Muissa Pohjoismaissa sairaanhoitokoulutuk
sen saaneen henkilön oikeudesta harjoittaa sai
raanhoitotointa Suomessa voidaan säätää ase
tuksella. 

Ehdotus 

1 § 
Oikeus sairaanhoitotoimen harjoittamiseen jo

ko toisen palveluksessa tai yksityisenä ammatin
harjailtajana asetuksella säädetyissä sairaanhoi
totoimen ammateissa on ainoastaan säädetyt 
opinnäytteet suorittaneella henkilöllä, jonka so
siaali- ja terveyshallitus on hyväksynyt merkit
täväksi sairaanhoitotoimen harjoittajista pidettä
vään luetteloon. Lääkärintoimen ja hammaslää
kärintoimen harjoittamisesta säädetään erikseen. 

Sen lisäksi mitä 1 momentissa säädetään, 
sosiaali- ja terveyshallitus myöntää hakemukses
ta oikeuden toimia sosiaali- ja terveyshallituksen 
sairaanhoitotoimen harjoittajista pidettävään luet
teloon merkittynä sairaanhoitotoimen harjoitta
jana joko toisen palveluksessa tai yksityisenä 
ammatinharjoittajana Euroopan talousalueeseen 
kuuluvan valtion kansalaiselle, jolle Euroopan 
talousalueen valtiossa saadun koulutuksen perus
teella on siinä valtiossa myönnetty tutkintotodis
tus, todistus tai muu muodollista kelpoisuutta 
osoittava asiakirja, joka sanotussa valtiossa vaa
ditaan oikeuden saamiseksi kätilön tai sairaan
hoitajan toimen harjoittamiseen itsenäisenä am
matinharjoittajana. Vastaavasti sosiaali- ja ter
veyshallitus myöntää oikeuden toimia muuna 
sairaanhoitotoimen harjoittajana Euroopan ta
lousalueeseen kuuluvan valtion kansalaiselle, jol
le Euroopan talousalueen valtiossa saadun kou
lutuksen perusteella on siinä valtiossa myönnetty 
tai jolla on muualla suoritetun koulutuksen 
perusteella Euroopan talousalueen valtiossa hy
väksytty tutkintotodistus, todistus tai muu muo
dollista kelpoisuutta osoittava asiakirja, joka 
sanotussa valtiossa vaaditaan oikeuden saami
seksi muihin sairaanhoitotoimen ammatteihin ja 
jolla on sosiaali- ja terveyshallituksen mahdolli
sesti määräämä tai päättämä ammattikokemus 
tai joka on suorittanut sosiaali- ja terveyshalli
tuksen mahdollisesti määräämän tai päättämän 
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Ehdotus 

sopeutumisajan tai kelpoisuuskokeen. Hakijan 
on tmmztettava sosiaali- ja terveyshallitukselle 
hakemuksen käsittelyä varten tarpeelliset selvi
tykset. Hakemusta koskeva päätös on annettava 
viimeistään kolmen kuukauden kuluessa siitä, 
kun hakemusta koskeva selvitys on esitetty. 
Kelpoisuuskokeesta peritään maksu valtion mak
superustelain mukaisesti. Asetuksella säädetään 
tarkemmin ammattikokemuksesta, sopeutu
misajasta ja kelpoisuuskokeesta. 

Milloin 1 momentin edellyttämään tehtävään 
ei sairaanhoitolaitokseen saada henkilöä, jolla on 
tehtävän edellyttämä koulutus, tai muusta erityi
sestä syystä sairaanhoitolaitos voi ottaa tehtä
vään määräajaksi, kuitenkin enintään seitsemäk
si kuukaudeksi kerrallaan muunkin henkilön, 
jolla käytännössä saavutetun kokemuksen tai 
muiden seikkojen perusteella katsotaan olevan 
riittävät edellytykset tehtävän hoitamiseen, jos 
sijainen toimii työssään välittömästi sellaisen 
henkilön valvonnan alaisena, jolla on vähintään 
kysymyksessä olevaan tehtävään määrätty kou
lutus. 

Hakemuksesta sosiaali- ja terveyshallitus voi 
hyväksyä merkittäväksi sairaanhoitotoimen har
joittajien luetteloon muualla kuin Suomessa kou
lutuksen saaneen henkilön, joka terveydenhuolto
oppilaitoksen antamalla todistuksella osoittaa 
pätevyytensä harjoittaa koulutustaan vastaavaa 
sairaanhoito toimintaa. 

1 a § 
Euroopan talousalueeseen kuuluvan valtion 

kansalainen, jolla on laillinen oikeus harjoittaa 
itsenäisesti kätilön tai sairaanhoitajan ammattia 
Euroopan talousalueeseen kuuluvassa valtiossa 
voi sen estämättä, mitä 1 §:ssä on säädetty, 
väliaikaisesti harjoittaa sanottua ammattia teh
tyään sosiaali- ja terveyshallitukselle ilmoituk
sen ennen palvelujen tarjoamista. Kiireeilisessä 
tapauksessa ilmoitus voidaan antaa mahdollisim
man pian aloittamisen jälkeen. Ilmoituksen teke
misestä ja väliaikaisesta palvelujen tarjoamisesta 
säädetään tarkemmin asetuksella. 

Tämä laki tulee voimaan asetuksella säädet
tävänä päivänä. 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä lain 
täytäntöönpanon edellyttämiin toimenpiteisiin. 




